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IMPORTANT 
pentru  
cititori!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.
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Fii informat! 
Economisește  

timp!

ABONAMENTE 
     pentru
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9600090.
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valuta BNR

€4,90 
$4,61

meteo

10˚ 
Vreme umedă

Cursul de schimb valutar

la data de 23.12.2022

PROGRAM 

DE WEEKEND PÂNĂ 

PE 8 IANUARIE 2023
TRANSURB. Deşi nu toţi 

gălăţenii sunt în vacanţă de Sărbători, 

iar de marţi, 27 decembrie 2022, 

inclusiv bugetarii se întorc în instituţii, 

compania publică de transport 

Transurb SA a decis să-şi prelungească 

programul de weekend şi sărbători 

legale. > pag. 03

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi face preci-
zări referitoare la mai multe no-
utăţi legislative care vor intra în 
vigoare de la 1 ianuarie 2023. 
Acestea vizează noul model-ca-
dru pentru contractele indivi-
duale de muncă şi majorările 
salariului minim pe ţară şi ale 
celui din construcţii.  Nerespec-
tarea acestor prevederi legale 
de către societăţi constituie 
contravenţie, se sancţionează 
şi atrage anularea acordării 
facilităţilor fi scale, precizează 
ITM Galaţi. . Cristinel Luca 

> pag. 09 

Câţi bani
va primi
în mână
un angajat
cu salariul
minim

CALCULE ESTIMATIVE FURNIZATE DE PRIMĂRIA GALAŢI > ADMINISTRAŢIE/07

04eveniment
Un gălăţean din Tivoli 
hrăneşte de Crăciun 
vârstnici singuri

de marCât de marCât de maCât de maCât de mari
vor fivor fi
impozitele impozitele 
şi taxeletşi taxele

pp
şi taxele
locale llocale
şşşşş
locale 
în 2023în 2023
Nu vrem să alungăm veselia sărbătorilor cu veşti neplăcute, dar un om 

informat este unul puternic. Tocmai de aceea considerăm că este important 

să ştiţi cât veţi plăti, în 2023, la bugetul oraşului, prin taxele şi impozite locale. 

La solicitarea noastră, Primăria municipiului Galaţi ne-a furnizat un calcul 

estimativ al impozitului pe clădiri rezidenţiale, al impozitului pe teren şi al 

celui pe autoturisme. De asemenea, vă mai informăm că, la ultima şedinţă 

ordinară din acest an, zonele de impozitare au fost modifi cate, însă doar cu 

votul aleşilor PSD, după ce consilierii USR şi PNL au semnalat anomalii în 

modul de încadrare a străzilor în categoriile de impozitare. . Anca Melinte

08sport
Oţelul Galaţi 
continuă campania 
de transferuri 

05eveniment
Medicii de la Judeţean 
acuzaţi de moartea unui 
pacient, trimişi în judecată

  u foto: Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Ne-am pus o dorinţă pentru 2023

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În anii ‘70, un economist 
american a elaborat teoria 
conform căreia evoluţia nivelului 
de satisfacţie al populaţiei 
nu este direct proporţională 
cu creșterea veniturilor 
și a bunăstării generale. 
Parafrazându-l pe Richard 
Easterlin, constatăm că suntem 
cu un pas în urmă, iar progresele 
și investiţiile din ultima vreme 
nu reușesc să atragă după sine și 
o îmbunătăţire a vieţii tuturor 
concetăţenilor.

Timp de două decenii, o 
abordare la nivel naţional de 
genul Vestului Sălbatic a afectat 
temeinic dezvoltarea și a dat 
naștere la disparităţi mai mult 

decât evidente între zonele ţării, 
mai ales în funcţie de accesul la 
infrastructură. Inutil de spus că 
și în interiorul aceluiași judeţ, 
aceste inegalităţi în dezvoltare 
sunt vizibile cu ochiul liber. 
Este sufi cient să comparăm 
comunităţile rurale gălăţene 
conectate la DN 25 cu cele 
depopulate de pe malul Prutului, 
un singur exemplu pe care îl 
avem la îndemână.

Ultimele intervenţii și 
absorbţia fondurilor europene 
nu mai pot reface, din punct de 
vedere structural, sănătatea unui 
popor învăţat să se descurce pe 
cont propriu. În plus, cei care 
nu și-au mai găsit rostul în 
”meandrele tranziţiei” au părăsit 
România și au întemeiat familii 
pretutindeni, acolo unde au 

găsit locuri de muncă și un trai 
apropiat de propriile așteptări 
de viaţă. Medici, asistente, 
ingineri, muncitori califi caţi, 
sau tineri studenţi îngroașă pe 
zi ce trece rândurile diasporei, 
în timp ce acasă, pe lângă 
depopulare, ne confruntăm cu 
îmbătrânirea constantă a naţiei. 
Între timp, pensionaţi la nici 50 
de ani, băieţi buni de muncă se 
plimbă cu animale de companie 
în lesă, ocrotiţi pecuniar de 
”specialităţile” în care au lucrat, 
iar cei efectiv fără adăpost sunt 
lăsaţi în voia sorţii.

Lipsa de implicare, 
nepriceperea, reaua-voinţă și, 
pe alocuri, dezgustul faţă de cei 
mai oropsiţi semeni ai noștri 
sunt tot atâtea ingrediente 
care ne arată adevărata faţă 

a ”omeniei” cu care statul își 
tratează cei mai defavorizaţi 
dintre cetăţeni. Este, dacă 
vreţi, o măsură a unei societăţi 
aproape eșuate, ce se zbate între 
pseudo-reforme, dezinteres 
accentuat faţă de viaţa cetăţii 
și exacerbarea discursurilor 
populiste. În loc să lătrăm 
despre adoptarea unor atitudini 
revanșarde ce nu folosesc la 
nimic, mai bine ne-am face curat 
în propria ogradă.

Și am putea începe prin 
a ne manifesta în mod real 
patriotismul și empatia faţă de 
cei mai năpăstuiţi de soartă. Dar 
asta, printr-o strategie concretă, 
pusă în practică zi de zi, nu cu 
povești și basme de Sărbători. E 
prea mult, oare, să ne dorim așa 
ceva în noul an?  .

Georg
e

Marine
scu

maxime

“
Uimirea poate fi  

produsul revelaţiei.                 

Dar şi al sclerozei 

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
27.12.2022

 A treia zi de Crăciun; u

† Sf. Ap., întâiul Mc. și arhid. 

Ștefan; Sf. Cuv. Teodor Mărt.

înapoi
Noile tradiţii autohtone

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E aproape obligaţie u

cetăţenească să ai o problemă în 
trafi c, să fi i cumva jenat, dacă 
nu ajungi direct la tamponare. 
Și la „amiabila“ care începe cu 
agresivitate, pâine și sare în 
ochi. Ce se întâmplă pe străzile 
din România, și mai ales în 
Galaţi, ţine de tradiţii pe care, 
din nefericire, nu le putem 
pierde. N-o să trăim o asemenea 
replică, la gura sobei, înconjuraţi 
de nepoţei ușor robotizaţi de 
tehnologie: „Ehei, dragii mei, 
cum se făceau accidente pe 
vremea noastră n-aveţi voi 
habar.“

A mai trecut un 25 u

decembrie și tot n-am afl at 
scenariștii și regizorii Revoluţiei 
din 1989. Cunoaștem doar 
carnea de tun, fi guranţii, cum 

le-ar plăcea uliilor care s-au 
înfruptat din corpul plăpând 
al democraţiei să le spună, pe 
care nici astăzi n-am înţeles-o pe 
deplin. Unii și-au ajustat între 
timp pretenţiile, sunt porumbei 
vopsiţi care ţi-ar ciuguli și din 
palmă. Doar să mai treacă 
olecuţă timpul. Cine să-i mai 
judece la venerabilele vârste de 
70, 80 sau 90 de ani cu plus?

Slavă Cerului că au revenit  u

acasă Ciucă și Ciolacu, lăsau 
impresia că nu s-ar mai fi  
despărţit de Coreea de Sud. 
Ar fi  fost prea mult pentru 
noi să rămânem și fără aceste 
capacităţi: ar fi  însemnat că 
hemoragia de creiere nu se mai 
poate opri niciodată. Rău cu rău, 
dar și mai toxică e atmosfera 
în absenţa acestor elemente. 
Doar n-o să scriu în această 
rubrică despre Leon Dănăilă, 
neurochirurg, care înţeleg că a 

ajuns în pragul sărăciei. Cu toate 
că a prins un mandat de senator - 
n-a știut să se căpătuiască, nu ne 
merită. Ar putea concluziona un 
lipitor de afi șe care abia așteaptă 
un loc călduţ pe listele din 2024.

Apropo de vizita în estul u

Asiei, deputatul Ben Oni 
Ardelean, prezent și el în 
delegaţia României, a fost în 
centrul unui incident stânjenitor 
pe aeroportul din Seul. Vameșii 
sud-coreeni i-au descoperit 
în bagaj tobă, cârnaţi și alte 
preparate tradiţionale din 
carne, care i-au fost confi scate 
fără milă. Dacă am fi  intrat în 
Schengen, n-ar mai fi  fost nevoit 
să-și răstoarne paporniţele la 
graniţă, îmi place să cred că i-au 
șoptit câţiva colegi de partid. Ah, 
Austrie, Austrie! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    Cum scriam în gazeta de 
vineri, Mutelcă toarnă câte-o 
cinzeacă la fi ecare... şi cată-n 
Registru! În registrul pe care 
vedem taman „Însemnări şi 
Resemnări”... şi credem că para/
simpaticul nostru conviv vrea 
să ne facă o surpriză plăcută! 
Eu, cel puţin, aşa bănuiesc! 
Meticulos până hăt departe 
de răbdarea lui Cherpedin şi 
Prăpăd, bătrânul cată-n catastif, 
citeşte atent şi fără glasnice, 
ne priveşte pe sub sprâncene, 
parcă dinadins vrea să ne 
fi arbă la foc mic, parcă vrea să 
ne forţeze limitele! Când toţi 
credeam că frizează paroxismul 

rezistenţei noastre, moş Ion se 
face auzit: „Am să dau citanie 
unei note explicative în legătură 
cu afi rmaţia mea! Am să 
argumentez, adică, de ce cred 
eu că NU EXISTĂ FERICIRE!? 
Puneţi-vă ochii şi urechile şi 
sufl etul şi mintea pe mers! Şi 
să nu uitaţi niciodată ce o să 
pricepeţi acum! Că doar sunteţi 
vârstnici deştepţi, drept pentru 
care eu n-am nici o umbră de 
îndoială că veţi înţelege!”... 
„sunt gata nunţile... sunt gata/ 
seminţele să-nceapă drumul/ 
spre început, spre explodare,/ 
spre naştere, spre tot ce-a fost/ 
să fi e mugur, frunză verde,/ 
fruct, pândă, râvnă şi uscat,/ să-i 
fi e scut deşertăciunii,/ leagăn 
şi tâlc şi adăpost!// sunt gata 

nunţile... sunt gata/ să pună preţ 
pe numitorul/ comun sub ochiul 
scump şi cinic/ şi chior şi tâmp 
al amăgirii/ ş-al minciunirii că 
se poate/ când vezi ş-auzi că nu 
se poate,/ că providenţei nici nu-i 
pasă/... şi de vacarm, şi de sictir 
i-i!// sunt gata nunţile... sunt gata/ 
să pună-n plic numărătorul/ 
indiferent din golul care-i/ miraj, 
fl eac, strâmb, şic, păcăleală,/ 
şi să-l trimită-n dar sub capăt/ 
stângaci de mire şi mireasă:/ cât 
fals în alb, cât fals în negru,/ cât 
sacru fals în catedrală!// sunt gata 
nunţile... sunt gata/... (secrete 
sterpe!!!)... de-arătură,/ taine 
fecunde-s aşteptate-n/ chip fl asc 
să stea la vis, la plug,/ sumă de 
falsuri, cu-alb şi negru,/ seminţe 
reci şi colorate/ încep aiurea 

să-şi rostească/ înfl ăcărarea-n 
dans pe rug!”//... Sigur că da!... 
Nici că se putea o defi nire mai 
îndrăzneaţă, mai limpede şi 
mai adevărată a Dezamăgirii, 
adică a Deşertăciunii! Nici că se 
putea o Demonstraţie mai clară 
a Certitudinii lui moş Mutelcă 
în sensul Fericirii! Din nou, 
desigur, se instalează o Tăcere 
mai grea şi mai densă decât toată 
Materia şi Antimateria adunate-
ntr-un vârf de ac! Costică Prăpăd 
arată ca un substantiv golit de 
sentimente, iar Vasile Cherpedin 
miroase a lehamite ireversibilă! 
După scurgerea acestei Tăceri în 
Canalele invizibile ale Neantului, 
le propun un relaş! Pentru că, 
parol, Piesa-i foarte Grea!... (Stai 
aşa!)  .

tragedia
Însemnări şi Resemnări (III)

divina

nec plus ultra

CERERE și OFERTĂ

ION ZIMBRU                               (DESPRE MAMA) 

    Dă-mi sapă şi vacă,

    dă-mi bună dimineaţa pe deal şi pe vale,

    dă-mi secere şi undiţă:

    vreau să învăţ îndreptările matale!

    Dă-mi carte şi caiet,

    dă-mi bună ziua oriunde ne găsim pe cale,

    dă-mi toc şi călimară:

    vreau să învăţ îndreptările matale!

    Dă-mi ţărnă şi roabă,

    dă-mi bună seara şi apă de rugă-n pocale,

    dă-mi sufl et şi minte:

    vreau să învăţ îndreptările matale!

    Dă-mi tihnă şi somn,

    şi zi-mi noapte bună-n atins de chimvale.

    şi dă-mi zece porunci:

    vreau să învăţ îndreptările matale! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Bacşişul, trecut 
pe nota de plată 
şi pe bonul fiscal

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Legea care prevede că bacşişul 

pe care îl dăm la restaurant 

va fi  trecut pe nota de plată 

şi pe bonul fi scal a fost 

promulgată vineri de 

preşedintele Klaus Iohannis 

şi va fi  aplicată de la 1 ianuarie. 

Sumele care provin din bacşiş 

vor fi  distribuite angajaţilor 

integral, iar banii vor fi  

consideraţi venituri cu reţinere 

la sursă, fără a fi  cuprinse 

în baza de calcul a CAS 

şi nici nu intră în zona 

de aplicare TVA, precizează 

Hotnews. 

Legea a fost iniţiată de fostul 
senator Eugen Teodorovici şi 
adoptată în 13 decembrie de  Ca-
mera Deputaţilor, ea prevăzând 
evidenţierea bacşişului pe nota 
de plată şi pe bonul fi scal. Ast-
fel, operatorii economici au obli-
gaţia de a înmâna clientului o 
notă de plată, în prealabil emi-
terii bonului fi scal, în care sunt 
prevăzute rubrici destinate ale-
gerii de către client, a nivelului 
bacşişului oferit, între 0 şi 15% 
din valoarea consumaţiei. Nota 
de plată trebuie să conţină şi o 
altă rubrică în care clientul să 
poată înscrie suma oferită drept 
bacşiş, în valoare absolută, dacă 
acesta optează pentru acest mod 

de stabilire a valorii bacşişului 
acordat. Bacşişul încasat de la 
clienţi se evidenţiază pe bonul 
fi scal, indiferent de modalitatea 
de încasare a acestuia.

Totodată, este interzis opera-
torilor economici să condiţione-
ze, sub orice formă, livrarea de 
bunuri sau prestarea de servicii 
de acordarea bacşişului. Prin 
excepţie, pentru livrarea pro-
duselor la domiciliul clienţilor, 
operatorii economici nu au obli-
gaţia de a evidenţia bacşişul pe 
bonul fi scal. 

Firmele vor putea deconta 
şi bacşişul, care va fi  trecut şi 
pe factură. Un alt amendament 
admis prevede că „în situaţia 

în care, la solicitarea clienţilor, 
utilizatorii eliberează acestora 
şi factură, bacşişul se evidenţi-
ază distinct şi pe aceasta. Din 
punct de vedere fi scal, sumele 
provenite din încasarea bacşi-
şului de la client de către ope-
ratorul economic nu pot fi  asi-
milate unui element de natura 
veniturilor pentru acesta din 
urmă, iar distribuirea acestora 
către salariaţi nu poate fi  asi-
milată unui element de natura 
cheltuielilor. 

Prevederile ar urma să intre în 
vigoare de la 1 ianuarie 2023, iar 
nerespectarea acestor dispoziţii 
poate fi  sancţionată cu amendă 
de la 2.000 la 4.000 de lei. .

LEGE PROMULGATĂ DE PREŞEDINTELE IOHANNIS  .  REGULI

 LOCUITORII DIN 

ŞENDRENI, FĂRĂ 

CURENT SEARA, 

DE CRĂCIUN
REŢEA. În prag de sărbători, 

locuitorii comunei Şendreni 

au rămas fără curent. Printr-

un comunicat transmis pe 24 

decembrie, la ora 18,00, primăria 

localităţii a anunţat întreruperea 

alimentării cu energie electrică 

între orele 18,00 şi 24,00, în 

perioada 24-27 decembrie. Edilul 

comunei le recomandă locuitorilor 

să folosească energia electrică 

doar pentru strictul necesar.“Dragi 

locuitori ai satului Şendreni, vă 

comunicăm că este întreruptă 

energia electrică pe străzile: Morii, 

Pelinului, Romaniţei, Busuiocului, 

Socului, Stejarului, Margaretei şi 

Răchitei, ca urmare a faptului că 

postul de transformare existent este 

subdimensionat. Facem apel la 

locuitori ca în perioada 24.12.2022 

- 27.12.2022, între orele 18,00 - 

24,00, să utilizeze doar strictul 

necesar cu privire la aparatele 

electrocasnice, pentru a diminua 

consumul de energie electrică. 

SC Electrica Galaţi va înlocui 

postul de transformare în cel mai 

scurt timp. Ne cerem scuze pentru 

disconfortul creat şi vă mulţumim 

pentru înţelegere“, a transmis 

Zamfi ra Burlacu, primăriţa comunei 

Şendreni, pe pagina de Facebook a 

instituţiei.  . David Tudor 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deşi nu toţi gălăţenii sunt în 
vacanţă de Sărbători, iar de marţi, 
27 decembrie 2022, inclusiv bu-
getarii se întorc în instituţii, 
compania publică de transport 
Transurb SA a decis să-şi prelun-
gească programul de weekend şi 
sărbători legale. 

„Programul de transport pen-
tru perioada 27 decembrie 2022 
– 8 ianuarie 2023 va fi  cel pen-
tru zilele de sâmbătă, duminică 
şi sărbătorile legale”, a anunţat 
societatea Transurb SA printr-o 
postare pe pagina sa publică de 
Facebook. 

Nu este prima dată în acest 
an când operatorul de transport 
are program prelungit de week-
end. Aceeaşi măsură a fost luată 
şi pentru perioada 15 aprilie - 1 
mai 2022, pe motiv că elevii erau 
în vacanţă. 

Reamintim că, de la 1 ianua-
rie 2023, gălăţenii vor plăti 2,50 
de lei pentru titlul de călătorie 
cumpărat de la cabina de bilete 
sau de la automat, respectiv, 3 lei, 
dacă îl achiziţionează în mijlocul 
de transport, de la conducătorul 
auto sau de la vatman. Abona-
mentul Plus Nominal 1, valabil 
o lună, va costa 114 lei, în loc de 
90 de lei, cât este acum. Abona-
mentul Plus Nominal 3 va ajunge 

la 325 de lei, iar Plus Nominal 6, 
la 625 de lei. Abonamentul Basic 
25, valabil o lună, va însemna 
56 de lei, abonamentul Basic 45 
- 70 de lei pe lună, Basic 60 - 119 
lei, fi ind valabil două luni, Basic 
135 - 194 de lei, fi ind valabil trei 
luni, iar Basic 270 - 376 de lei, fi ind 
valabil şase luni. Extraportofelul 
electronic va avea tot 10 călătorii 
valabile trei luni, dar pentru care 
vom plăti 24 de lei, în loc de 19 
lei, cât este acum. Plata prin SMS 
a biletului de călătorie, cu durata 
de 60 de minute, va fi  0,60 de euro 
plus TVA. Plata prin aplicaţia Mo-
bilPay Wallet a biletului de călă-
torie, cu durata de 60 de minute, 
ar urma să fi e 2,75 lei. .

program
Transurb îşi prelungeşte „weekendul” până pe 8 ianuarie 2023 

Ambulanţă 
răsturnată 
în 
intersecţie

ACCIDENT. O ambulanţă s-a 

răsturnat, vineri după-amiază, după ce a 

fost lovită în plin de un autoturism al cărui 

şofer nu i-a acordat prioritate în intersecţia 

bulevardului George Coşbuc cu strada 

Tecuci, deşi ambulanţa avea semnalele 

acustice şi luminoase în funcţiune. Şoferul 

ambulanţei, asistentul şi pacientul trans-

portat au suferit contuzii minore, după ce 

ambulanţa a fost aruncată în alte maşini 

şi un autobuz care aşteptau la semafor şi 

apoi s-a răsturnat. În cauză urma să fi e 

deschis un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă. . Cristinel Luca
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Un gălăţean din Tivoli 
hrăneşte de Crăciun 
vârstnici singuri şi nevoiaşi 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „De Crăciun poţi face mai mult… 

Pe 25 decembrie, de la 12,30 la 

14,30 «Taverna di Dracula» oferă 

de Crăciun masa de prânz drept 

cadou persoanelor în vârstă, 

singure şi nevoiaşe. Crăciunul 

acesta nu veţi fi  singuri. Va fi  un 

prânz cu bun gust şi în compania 

altor persoane”, iată invitaţia 

scrisă la intrarea în „Taverna di 

Dracula”, din centrul istoric al 

oraşului italian Tivoli. Despre 

„Taverna di Dracula”, afacerea 

gălăţeanului Mihai Lina şi a 

soţiei lui, Raisa, aţi putut citi în 

pagina de Diaspora a ziarului 

„Viaţa liberă”. Deschisă pe 2 

februarie 2019, taverna a întrecut 

în topuri restaurante vechi de 

sute de ani, graţie numeroaselor 

recenzii excelente ale clienţilor. 

Numele restaurantului şi 

cele ale proprietarilor lui sunt 

recunoscute nu doar pentru 

delicioasa mâncare tradiţională 

românească, ci şi pentru 

iniţiativele caritabile. 

„Favola di Natale alle porte di 
Roma: ristorante offre il pranzo 
agli anziani, a chi è solo e senza 
soldi”, aşa scriu jurnaliştii de la 
„Corriere della citta” despre ini-
ţiativa gălăţeanului Mihai Lina şi 
a soţiei lui, Raisa, într-un articol 
preluat şi de presa românească. 
„Pare un basm de Crăciun spus 
copiilor pentru a-i face să viseze 
sau pentru a-i face să creadă că 
Moş Crăciun există. Sau un fi lm, 
unul dintre cele care se vizionea-
ză atât de mult în acest sezon de 
sărbători. Şi totuşi, este adevărat. 
Un restaurant care nu se afl ă la 
prima iniţiativă caritabilă a decis 
să împlinească un vis multor oa-
meni în cea mai magică zi a anu-
lui”, scriu jurnaliştii italieni. 

Convinşi că „de Crăciun se 
poate face mai mult” - „A Natale 
si può fare di più…”, după cum 
spune şi un cântec italian, soţii 
români au decis ca, în prima zi de 
Crăciun, să ofere în dar celor sin-
guri, vârstnici şi nevoiaşi masa de 
prânz. „Crăciunul acesta nu veţi 
fi  singuri. Va fi  un prânz cu bun 
gust şi în compania altor persoa-
ne”, au spus în anunţul lor propri-
etarii Tavernei lui Dracula.

 Premiaţi pentru altruism 
Gesturile caritabile sunt o nor-

malitate pentru cei doi români şi, 
aşa cum scriam în pagina de Di-
aspora, taverna lor şi-a adjudecat 
titlul de cel mai generos restau-
rant din Italia. 

La începutul lunii noiembrie 
2020, în plină pandemie - pe fon-
dul lipsei de turişti cauzate de 
închiderea muzeelor din Italia - 
soţii Mihai şi Raisa au decis ca, 
timp de aproape o lună, să ofere 
gratuit un prânz cald celor care 

nu-şi puteau permite să-l plă-
tească. Gestul lor caritabil a fost 
promovat cu entuziasm de presa 
italiană şi românească. A devenit 
viral mesajul scris de proprietari 
chiar la intrarea în restaurant: 
„Nu ezita să intri! Aici nu vei fi  
judecat pentru că ţi-e foame sau 
eşti de altă naţionalitate!”. Ca de 
obicei, Mihai şi-a servit oaspeţii 
cu specialităţile minunate gătite 
de soţia lui, iar meniul nu a fost 
cu nimic diferit de cel acordat cli-
enţilor plătitori. 

Recunoaşterea autorităţilor a 
venit sub forma unui premiu na-
ţional foarte important în Italia 
– „Premio Vivere a #sprecozero 
2020”. Considerate „mici Osca-
ruri ale sustenabilităţii“, distinc-
ţiile sunt acordate anual în cadrul 
campaniei „Spreco Zero“ („Risipă 
zero“), sub patronajul Ministeru-
lui Mediului. 

Iar pe 4 septembrie anul aces-
ta, restaurantul a câştigat pre-
miul „Tivoli Onlus” la Festa dei 

Popoli 2022, tot pentru iniţiati-
vele altruiste. 

Dincolo de premii sunt, însă, 
mesajele emoţionante ale oame-
nilor care au afl at despre iniţia-
tiva românilor, mesaje preluate 
de presa italiană şi românească: 
„Suntem obişnuiţi să trăim într-o 
lume plină de egoism şi indiferen-
ţă faţă de oamenii singuri, iar 
aceste gesturi încălzesc sufl etele”. 
„…Chiar şi o ciorbă mâncată în 
companie bucură inima celor sin-
guri”. „Felicitări, mulţi oameni 
singuri, în vârstă, nevoiaşi, pro-
babil că şi-ar fi  petrecut Crăciunul 
în pat pentru a se încălzi şi ar fi  
luat prânzul cu foarte puţin!”. 

Unii s-au oferit să contribuie fi -
nanciar la costurile acestui dar de 
Crăciun, dar proprietarii au refu-
zat: „Mulţumim, nu este necesar. 
Dacă facem caritate, o facem cu 
inima, fără să profi tăm de ceilalţi, 
care îi pot ajuta direct pe alţii”. 

Un mesaj care nu lasă loc de 
interpretări sau de echivoc. .

GENEROZITATE RECUNOSCUTĂ DE AUTORITĂŢILE ITALIENE  .  ALTRUISM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pasionaţii de fi latelie, copiii, 
dar şi alţi gălăţeni interesaţi vor 
putea găsi la ofi ciile poştale din 
Galaţi, de luna viitoare, o serie de 
cărţi poştale care, ilustrând teme 
legate de identitatea naţională, 
pot fi  considerate mici obiecte de 
artă. 

„Am lansat o serie de 50 de 
cărţi poştale, modele unicat, ce 
ilustrează teme legate de identi-
tatea naţională, create de artişti 
autohtoni al căror talent este pro-
movat de Poşta Română în par-
teneriat cu Clubul Ilustratorilor. 
Prin acest proiect, unim tradiţia 

de 160 de ani a Poştei Române 
şi cea de 150 de ani a Fabricii de 
Timbre cu povestea veche de 130 
de ani a lansării primei ilustrate 
româneşti - producţie de serie, 
oferindu-le, în era modernă a di-
gitalizării, pasionaţilor de cărţi 
poştale, piese de sufl et pentru 
a-şi crea amintiri dragi în viitor. 
Prin implicarea sa în acest pro-
iect, Poşta Română sprijină ar-
tiştii autohtoni, promovându-le 
creaţiile spre un public cât mai 
larg”, spun reprezentanţii Poştei 
Române.

 Ilustratele vor putea fi  achizi-
ţionate din reţeaua naţională de 
ofi cii poştale, începând cu luna 
ianuarie 2023. .

ianuarie
Cărţi poştale cu „identitate naţională”, la ofi ciile poştale

 UN AUTOBUZ 

A IEŞIT 

DE PE ŞOSEA 

DUPĂ CE A LOVIT 

DOUĂ MAŞINI 

ACCIDENT. Un 

eveniment rutier petrecut joi seară 

pe strada Brăilei, în Ţiglina, a 

dus la paralizarea trafi cului şi la 

avarierea a trei vehicule, dintre 

care şi un autobuz al Transurb. 

Impactul s-a produs după ce 

şoferul autobuzului ar fi  încercat 

să evite două autoturisme care i-ar 

fi  tăiat calea. A pierdut controlul 

volanului, mijlocul de transport 

părăsind carosabilul şi intrând pe 

scuar. Impactul a dus la avarierea 

gravă a celor două autoturisme şi 

a autobuzului, iar două persoane 

au fost rănite. Poliţia ajunsă la faţa 

locului pentru a face verifi cări urma 

să stabilească circumstanţele 

exacte care au dus la producerea 

accidentului. Au ajuns, de 

asemenea, şi echipaje medicale 

pentru a evalua starea răniţilor şi 

a le acorda îngrijirile necesare.   

.Mariana Constandache 

O
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Medicii de la Judeţean 
acuzaţi de moartea unui 
pacient, trimişi în judecată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Parchetul de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi a anunţat joi, 

22 decembrie, fi nalizarea 

anchetei în dosarul deschis 

ca urmare a decesului unui 

pacient, anul trecut, din motive 

imputabile către nu mai puţin 

de șapte medici ai Spitalului de 

Urgenţă. Cadrele medicale au 

fost trimise în judecată după 

ce Nicu Florin Chirilă (46 ani) 

și-a pierdut viaţa, deși suferea 

de pneumonie, o boală care nu 

i-a fost diagnosticată și tratată 

corespunzător. În schimb, 

bărbatul a fost plimbat mai multe 

zile de acasă la spital, precum și 

între mai multe unităţi sanitare și 

testat nejustifi cat de mult pentru 

COVID-19. 

”Prin rechizitoriul Parchetu-
lui de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, s-a dispus trimiterea în 
judecată a șapte inculpaţi, medici 
din cadrul Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Galaţi la data faptelor, 
patru din Unitatea de Primiri 
Urgenţe, trei din cadrul Labora-
torului de Analize Medicale, toţi 

afl aţi sub măsura controlului judi-
ciar, după cum urmează: inculpat 
Cucu Bogdan-Dumitru, pentru 
săvârşirea infracţiunii de ucidere 
din culpă; inculpata Șandru Lidia, 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de ucidere din culpă şi abuz în 
serviciu; inculpata Morcov Ama-
lia-Florenţa, pentru săvârşirea 
infracţiunilor de ucidere din cul-
pă şi abuz în serviciu; inculpata 
Ciureanu Olguţa, pentru săvâr-
şirea infracţiunii de ucidere din 
culpă; inculpata Morar Cristina, 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de ucidere din culpă, abuz în ser-
viciu şi acces ilegal la un sistem 
informatic în scopul obţinerii de 
date informatice; inculpata Anton 
Ana, pentru săvârşirea infracţiu-
nilor de abuz în serviciu şi acces 
ilegal la un sistem informatic în 
scopul obţinerii de date informa-
tice; inculpat Ţocu George, pentru 
săvârşirea infracţiunii de ucidere 
din culpă”, a anunţat Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi. 

Iniţial, prin ordonanţa de con-
trol judiciar, celor șapte medici li 
s-a interzis să profeseze, însă in-
stanţa a anulat această interdicţie. 
Dosarul va fi  judecat de Tribuna-
lul Galaţi. .

JOI, 22 DECEMBRIE, S-A FINALIZAT ANCHETA  .  DECIZIE

 UN PIETON 

A FOST UCIS 

PE UN DRUM 

NAŢIONAL 

IMPACT. Un bărbat a murit 

joi seară la Bălăbănești după ce 

a fost izbit în plin de o mașină, pe 

marginea DN 24D. Accidentul s-a 

petrecut pe raza satului Bursucani, 

un conducător auto trezindu-se 

în faţa mașinii cu pietonul care 

se deplasa haotic pe șosea. Din 

cauza vizibilităţii reduse, dar și a 

felului în care se deplasa bărbatul, 

șoferul nu a avut vreme să evite 

impactul, astfel că l-a lovit în plin 

pe pieton. Acesta a decedat pe 

loc, primele cercetări la faţa locului 

indicând faptul că acesta s-ar fi  

afl at în stare de ebrietate. Poliţiștii 

au deschis un dosar penal pentru 

ucidere din culpă, urmând a stabili 

circumstanţele exacte în care s-a 

produs tragedia.   . Mariana 

Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În ziua de 18 decembrie, a 
fost înregistrat cu viteza de 125 
km/h în municipiul Tecuci un 
autoturism al cărui conducă-
tor auto nu a oprit la semnalele 
poliţiștilor rutieri. Bărbatul afl at 

la volan a accelerat, demarând în 
trombă, iar un echipaj de poliţie 
din Tecuci a pornit în urmărirea 
lui, fără a reuși să-l oprească. Ul-
terior, același autoturism a fost 
înregistrat cu aparatul radar, pe 
DN25, între Tecuci și Drăgănești 
cu viteza de 185 km/h, fi ind fi l-
mat din spate, iar în satul Malu 
Alb a fost urmărit circa 10 mi-
nute fără ca cel afl at la volan să 
oprească la semnalul poliţiștilor, 
după care a fost pierdut. În cele 
din urmă, conducătorul auto a 
fost depistat patru zile mai târ-
ziu, pe 22 decembrie. Este vorba 
despre un tânăr cu vârsta de 21 
de ani, din satul Tofl ea, comuna 
gălăţeană Brăhășești. Acesta a 
fost sancţionat contravenţional 
cu amenzi în valoare de 5.945 lei, 
reţinerea permisului de conduce-
re pentru o perioadă de 300 de 
zile, fără valabilitate la dovadă și 
reţinerea certifi catului de înma-
triculare pentru folii pe geamu-
rile faţă fără autorizaţie. .

Tofl ea
Vitezoman cu tupeu, 
depistat după patru zile

Program 
de lucru 
la Înregistrări 
Decese

ACTIVITATE. Deși vă dorim 

din tot sufl etul să nu aveţi nevoie de 

serviciile angajaţilor de la Înregistrări 

Decese, din cadrul Serviciului de 

stare civilă, vă transmitem programul 

de lucru, comunicat de Primăria 

municipiului Galaţi. Funcţionarii de 

la Înregistrări Decese vor lucra şi 

sâmbătă, 31 decembrie 2022, de la 

9,00 la 13,00. Duminică, în prima zi a 

anului 2023 va fi  închis, dar activitatea 

va fi  reluată luni, 2 ianuarie 2023, în 

intervalul 9,00 – 13,00.  , Anca 

Melinte

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele zile, prin punctele 
de trecere a frontierei din judeţul 
Galaţi au intrat 2.237 de cetăţeni 
ucraineni. Astfel, prin PTF Galaţi 
rutier au intrat de vineri până 
luni 1.670 de persoane, iar restul 
de 567 au venit pe la punctul de 
intrare în ţară de la Oancea. Nicio 
persoană nu a cerut azil politic. 
Pentru solicitanţii de azil din 
Ucraina, în cadrul Centrului Re-
gional de Proceduri și Cazare a So-

licitanţilor de Azil sunt disponi-
bile 273 de locuri, nefi ind ocupat 
niciunul. Structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat 72 de 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. Situ-
aţia locurilor de cazare pentru 
imigranţii care ajung în judeţul 
Galaţi este următoarea: în cadrul 
taberei mobile amplasate pe Sta-
dionul ”Dunărea”, toate locurile 
disponibile sunt libere, iar în 
cadrul blocului M11 pus la dis-
poziţie de Primăria Municipiului 
Galaţi, luni, 26 decembrie, erau 
ocupate 104 locuri. La Baza Side-
rurgistul, în sălile de sport, toate 
cele 150 de locuri sunt libere, iar 
în cadrul internatelor și sălilor de 
sport aparţinând unităţilor de în-
văţământ din judeţul Galaţi, doar 
26 de locuri sunt ocupate, din cele 
407 disponibile. La pensiuni și în 
cadrul ONG-urilor disponibile să 
cazeze refugiaţi ucraineni, sunt 
ocupate 121 de spaţii de cazare, 
din cele 491 disponibile.  ,

migraţie
Peste 2.000 de ucraineni 
au ajuns la Galaţi
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Indisciplina pietonilor 
este principala 
problemă în trafic
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În perioada 1 ianuarie - 

30 noiembrie 2022, la nivel 

naţional au fost înregistrate 

4.261 de accidente, soldate cu 

decesul a 1.481 de persoane 

şi rănirea gravă a altor 3.324, 

a informat luni IGPR, potrivit 

Agerpres. Comparativ cu 

aceeaşi perioadă din anul 2021, 

au fost înregistrate cu 203 mai 

puţine accidente (-4,5%), cu 157 

mai puţine persoane decedate 

(-9,6%) şi cu 111 mai puţine 

persoane rănite grav (-3,2%), 

se arată într-un comunicat dat 

publicităţii de Poliţia Română.

Poliţia a detaliat și care sunt 
principalele cauze pentru acci-
dentele rutiere, iar, în mod sur-
prinzător, viteza excesivă nu e pe 
primul loc și nici infrastructura 
defi citară. Principala cauză de 
producere a accidentelor rutiere 
grave a fost indisciplina pietoni-
lor (18,4%), fi ind înregistrate 785 
de accidente, soldate cu decesul 
a 325 de persoane şi rănirea gra-
vă a altor 472, urmată de neres-
pectarea regimului legal de vite-
ză (17,3%), fi ind înregistrate 739 
de accidente, soldate cu decesul a 
284 de persoane şi rănirea gravă 
a altor 601. Printre principalele 
cauze de producere a accidente-
lor rutiere grave sunt şi abaterile 
bicicliștilor (11,4%), rezultând 486 
de accidente, soldate cu decesul a 
118 persoane şi rănirea gravă a 
altor 368, neacordarea priorităţii 
de trecere vehiculelor (8,3%), fi -
ind înregistrate 354 de accidente, 
soldate cu decesul a 84 de persoa-

ne şi rănirea gravă a altor 314 şi 
neacordarea priorităţii de trecere 
pietonilor (8,9%), fi ind înregistra-
te 381 de accidente, soldate cu de-
cesul a 75 de persoane şi rănirea 
gravă a altor 314.

 Accidentele produse pe fon-
dul primelor cinci cauze repre-
zintă 64,3% din totalul acciden-
telor rutiere grave. Totodată, 
acestea au generat 59,9% din 
totalul deceselor, 21,9% repre-
zentând indisciplina pietonilor, 

19,2% nerespectarea regimului 
legal de viteză, 8% indisciplina 
bicicliştilor, 5,7% neacordarea 
priorităţii de trecere vehiculelor 
şi 5,1% neacordarea priorităţii 
de trecere pietonilor. În cadrul 
acţiunilor pentru prevenirea ac-
cidentelor rutiere, pentru neres-
pectarea prevederilor legale, au 
fost aplicate 1.659.652 de sanc-
ţiuni, dintre care 66.324 pentru 
indisciplina pietonilor, 597.101 
pentru nerespectarea regimului 

legal de viteză, 17.537 pentru ne-
acordarea priorităţii de trecere 
pietonilor, 61.619 pentru indisci-
plina bicicliştilor şi 9.936 pentru 
neacordarea priorităţii de trecere 
vehiculelor.

 De asemenea, au fost reţinute 
78.928 de permise de conducere 
pentru nerespectarea regimului 
legal de viteză (73.141 pentru de-
păşirea cu mai mult de 50 km/h 
şi 5.787 pentru depăşirea cu mai 
mult de 70 km/h). ,

CAUZĂ SURPRINZĂTOARE A ACCIDENTELOR GRAVE DIN ROMÂNIA  .  INFORMARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Oana Gheorghiu și Carmen 
Uscatu, fondatoarele Asociaţiei 
”Dăruiește Viaţă”, spun într-un 
interviu pentru Europa Liberă 
că, în prima parte a anului viitor, 
va începe procedura de recepţie 
a noului spital de oncologie pe-
diatrică din România, iar primii 
copii pacienţi vor putea veni în 
noua clădire în a doua jumătate 
a lui 2023. 

Proiectul a început în 2015, 
din dorinţa de a îmbunătăţi con-
diţiile de tratament din Secţia de 
oncopediatrie a Spitalului "Marie 
Curie“ din București. Unitatea 
are nouă niveluri, 187 de paturi 
și cinci săli de operaţii, fi ind pri-
mul spital de acest gen, realizat 
din donaţiile a peste 350.000 de 
persoane fi zice și 7.000 de compa-
nii. Construirea spitalului, toate 
echipamentele, plus centrala 
termică, au costat aproape 43 de 
milioane de euro.

„Vrem să fi e primul spital în 
care părintele să aibă certitudi-
nea că a găsit cel mai bun loc în 
care să-și trateze copilul bolnav 
de cancer și să nu mai viseze să 
plece în străinătate. Acesta e vi-
sul nostru”, susţin fondatoarele 
Asociaţiei ”Dăruiește Viaţă” și au 
vorbit și despre reticenţa statului, 
care a privit acest proiect ca pe 
o ameninţare. Totuși, în ultima 
vreme, guvernanţii, cel puţin la 
nivel declarativ, s-ar fi  arătat dor-
nici să susţină asociaţia.

Spitalul va fi  donat statului de 
către Asociaţia ”Dăruiește Viaţă”, 
dar Oana Gheorghiu și Carmen 
Uscatu spun că vor rămâne im-
plicate în boardul unei secţii din 
cadrul spitalului: „O să-l donăm, 
dar n-o să-l abandonăm. Sutele 
de mii de donatori ne întreabă 
ce se va întâmpla cu el, se tem 
că, odată intrat pe mâna statului, 
se va alege praful. Cu siguranţă 
vom rămâne cel puţin la nivel 
de observatori”, au mai precizat 
acestea.

fi nalizare
Noul spital privat de pediatrie, funcţional anul viitor

Brașovenii cer 
reglementarea 
construcţiilor   
în pantă

SOLICITARE. O scrisoare semnată de 

mai multe persoane a fost adresată aleşilor locali 

din Brașov, după ce majoritatea acestora s-au 

opus unui regulament ce limitează condiţiile în care 

pot fi  ridicate construcţii în oraș. Regulamentul 

stabilea obligaţia păstrării de zone verzi și limita 

la şase numărul de apartamente ce ar putea fi  

construite în clădirile în pantă. „An de an suntem 

victime ale torenţilor de apă şi aluviuni, ale 

trafi cului supraaglomerat şi ale poluării. Încărcarea 

cu construcţii a dealurilor a dus la scăderea 

semnifi cativă a calităţii vieţii noastre“, se arată 

în scrisoarea deschisă transmisă de mai mulţi 

braşoveni. . George Marinescu

 ROMÂNIA 

VA CĂUTA 

PERSONAL 

MEDICAL 

ÎN AFARA UE
SOLUŢIE. România ar 

putea apela la medici din afara 

Uniunii Europene pentru a acoperi 

defi citul de personal din Sănătate, 

potrivit declaraţiilor făcute de 

ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, la știrile TVR.“Vom 

organiza o întâlnire regională la 

nivel înalt, anul viitor în martie, 

în România, care are ca subiect 

exact probleme legate de resursa 

umană în sănătate. Participă 

reprezentanţi ai celor 53 de state 

membre ale regiunii europene 

OMS și reprezentanţi ai Comisiei 

Europene. Ne dorim să găsim, să 

aducem în dezbatere să găsim 

soluţii, pentru că recunoaşterea 

califi cării profesionale în UE este 

foarte strictă şi nu poate fi  făcută 

oricum. Şi trebuie să găsim 

pârghiile prin care şi eventualul 

fl ux de personal medical califi cat 

din alte ţări decât din UE să 

fi e posibil, dar în nişte condiţii 

reglementate, care să poată să 

fi e eventual aplicate, inclusiv 

proceduri de echivalare sau de 

completare a studiilor în ţările 

membre ale Uniunii, pentru 

că România trebuie să adopte 

acelaşi model ca şi celelalte 

state”, a declarat Rafi la.Este de 

notorietate faptul că România se 

confruntă cu defi cit de personal 

sanitar, după ce zeci de mii de 

medici și asistente au plecat în 

statele occidentale.  . George 

Marinescu 
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Bulevardul                 

George Coșbuc 

se afl ă o parte                      

în categoria 

A de taxare                               

și o parte                         

în categoria B. 

Surprinzător, 

partea reabilitată 

este în Zona B

LAURENŢIU ONOSE,
consilier local PNL

Cât vom plăti 
pentru casă, maşină 
şi teren în 2023
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu vrem să alungăm veselia 

sărbătorilor cu vești neplăcute, 

dar un om informat este unul 

puternic. Tocmai de aceea 

considerăm că este important 

să știţi cât veţi plăti, în 2023, la 

bugetul orașului, prin taxele și 

impozitele locale. La solicitarea 

noastră, Primăria municipiului 

Galaţi ne-a furnizat un calcul 

estimativ al impozitului pe clădiri 

rezidenţiale, al impozitului pe 

teren și al celui pe autoturisme. 

De asemenea, vă mai informăm 

că, la ultima ședinţă ordinară din 

acest an, zonele de impozitare 

au fost modifi cate, însă doar 

cu votul aleșilor PSD, după 

ce consilierii USR și PNL au 

semnalat anomalii în modul 

de încadrare a străzilor în 

categoriile de impozitare. 

Așa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, indexarea impo-
zitelor și a taxelor locale începând 
cu anul 2023 a fost aprobată prin 
hotărârea Consiliului Local în apri-
lie anul acesta. Documentul preve-
de ca valorile impozitelor și taxelor 
locale să fi e indexate cu 5,1 la sută, 
respectiv, indicele de infl aţie sta-
bilit pentru anul 2021. În august, 
fusese lansată în dezbatere publi-
că o nouă creștere a impozitelor 
și a taxelor locale și asta deoarece 
prin Ordonanţa Guvernului nr. 
16/15.07.2022 au fost aduse modifi -
cări importante privind stabilirea 
impozitului/taxei pe clădiri. Din 
fericire, proiectul nu s-a transfor-
mat în hotărâre de Consiliu Local. 
Pentru a avea măcar o imagine de 
ansamblu a sumelor pe care le-aţi 
putea avea de plătit, am solicitat 
Primăriei Galaţi un calcul estima-
tiv al celor mai importante impo-
zite și taxe locale. Vă prezentăm 
datele care ne-au fost furnizate.

 Impozitul pe locuinţe 
Potrivit calculului estimativ al 

impozitului pe clădiri rezidenţiale 
pentru anul 2023, sumele datorate 
de cetăţeni ar urma să fi e mai mari 
cu valori cuprinse între 3 și 13 lei.

 Conform Primăriei, în Zona A 
de impozitare, pentru o locuinţă 
cu o cameră (25 mp) gălăţenii ar 
putea plăti impozit de 89 de lei, 
pentru două camere (50 mp) - 179 
de lei, pentru trei camere (67 mp) - 
240 de lei, iar pentru patru camere 
(80 mp) - 286 de lei. 

În zona B de impozitare, calcu-
lele estimative arată astfel: 86 de lei 
pentru o locuinţă cu o cameră (25 
mp), 171 de lei pentru două camere 
(50 mp), 230 lei pentru o locuinţă 
cu trei camere (67 mp) şi 275 de lei 
pentru patru camere (80 mp). 

În zona C, pentru o locuinţă 
cu o cameră (25 mp), impozitul 
ar putea fi  de 81 de lei, pentru 
două camere (50 mp) - 163 de lei, 

la trei camere (67 mp) - 219 lei, 
iar la patru camere (80 mp) - 262 
de lei. 

În zona D, pentru o locuinţă cu 
o cameră (25 mp) aţi putea scoate 
din buzunar 78 de lei, la două ca-
mere (50 mp) - 157 de lei, pentru 
un apartament cu trei camere (67 
mp) - 210 de lei, iar la patru came-
re (80 mp) - 251 de lei.

 Terenuri 
Primăria ne-a transmis și un 

calcul estimativ al impozitului 
pe teren pentru anul 2023, pentru 
o suprafaţă de 100 mp. Astfel, în 
Zona A, impozitul va fi  de 105 lei 
(10.466,59 lei/ha), în Zona B - 79 de 
lei (7.912,36 lei/ha), în Zona C - 54 
de lei (5.415,19 lei/ha), iar în Zona 
D - 26 de lei (2.572,16 lei/ha).

 Autoturisme 
Iată și un calcul estimativ al 

impozitului pe autoturisme pen-

tru anul 2023: autoturism cu ca-
pacitate cilindrică de 1.600 cmc 
- 72 de lei; 1.900 cmc - 213 lei; 
2.600 cmc - 1.106 lei.

 Taxe speciale 
Reamintim că taxa specială 

de habitat pentru persoane fi zi-
ce crește la 104,39 lei/persoană/
an. Iar taxele speciale pentru fi -
nanţarea activităţii de ecarisaj 
vor însemna 3,36 de lei/an pen-
tru persoane fi zice și 67,16 lei/an 
în cazul persoanelor juridice.

În context, trebuie spus că 
această creştere a taxelor este 
doar „încălzirea“. În 2024, va 
urma, cel mai probabil, o majo-
rare cu aproximativ 15 la sută, 
cât va fi  rata infl aţiei anul acesta, 
iar în 2025, pe lângă o infl aţie de 
cel puţin 10 la sută, ne aşteaptă 
plata impozitelor pe locuinţe în 
funcţie de grilele notariale, spe-
cialiştii estimând o majorare cu 

50 la sută numai prin aplicarea 
acestui nou mod de calcul.

 Zonele de impozitare, 
modifi cate 

Zonele de impozitare din mu-
nicipiul Galaţi au fost modifi ca-
te la ultima ședinţă ordinară a 
Consiliului Local. 

Din start, grupul USR, prin 
vocea consilierului Daniel Zini-
ca, a anunţat că se va abţine de la 
vot, deoarece una dintre străzile 
propuse a fi  încadrate din Zona C 
de impozitare în Zona B - strada 
Plevnei - a benefi ciat de lucrări 
de canalizare, însă reţeaua nu 
este cu adevărat funcţională. 
"Considerăm că nu este oportun 
ca această stradă să intre într-
un alt nivel de taxare, având în 
vedere că încă nu benefi ciază de 
acele servicii“. 

Consilierul local PNL Lau-
renţiu Onose a sesizat, atât în 
plen, cât și la comisii, o anoma-
lie: "Bulevardul George Coșbuc 
se afl ă o parte în categoria A de 
taxare și o parte în categoria B. 
Surprinzător, partea reabilitată 
este în Zona B de taxare. Mi se 
mare puţin injust ca tratament 
să-i taxăm mai mult pe cei din 
partea nereabilitată faţă de cei 
din partea reabilitată“. 

"Faptic, dumneavoastră aveţi 
dreptate. Doar că, la acest mo-
ment, nu este semnat un proces-
verbal de fi nalizare și recepţie 
completă a lucrărilor. Scriptic, 
investiţia nu le este opozabilă, de 
aceea suntem în situaţia aceas-
ta“, a declarat primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

Consilierul Onose a încercat 
să arate că gălăţenii din zona A a 
străzii Coșbuc nu ar trebui să fi e 
taxaţi pentru un confort pe care 
nu îl au, dar primarul i-a replicat 
în doi peri: "Halal liberalism!“. 

Cu 15 voturi "pentru“, două 
împotrivă și 10 abţineri, proiec-
tul de modifi care a zonelor de 
impozitare a fost adoptat. 

Conform documentului, din 
2023, o serie de străzi și alei vor 
fi  incluse într-o zonă de impo-
zitare superioară. Astfel, strada 
Domnească este încadrată în 
Zona A de impozitare pe tron-
sonul cuprins între strada Radu 
Negru până în strada Prundului. 
Tot în Zona A de impozitare ar 
urma să fi e incluse strada Ion 
Neniţescu, aleea Marea Neagră 
și strada Timișului, care în acest 
moment fac parte din Zona B de 
impozitare. În Zona B de impo-
zitare ar urma să urce, din Zona 
C, strada Enăchiţă Văcărescu, 
strada 13 Decembrie, strada 
Pescărușului, strada Plevnei, 
strada Zimbrului și aleea Bravi-
lor. Nou-intrate pe lista străzilor 
sunt strada prof. Mihalache Bru-
diu (fostă Gheorghe Stroiciu), în 
zona B, și strada Orhideelor, în 
Zona C. , 

NOILE IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE  .  ESTIMARE

    uu foto David Tudorfoto David Tudor

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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top 2022
Academia de Baschet Phoenix Galaţi - realizări pe toate planurile

Academia de Baschet Phoenix 
Galaţi a crescut şi s-a dezvoltat 
pas cu pas. Cel care se afl ă de 22 
de ani în fruntea preocupărilor 
baschetului gălăţean şi naţional 

este prof. Florin Nini (preşedin-
te şi antrenor-coordonator la 
Academia Phoenix), care a făcut 
totul pentru a urca sportul cu 
mingea la coş din Galaţi printre 

cluburile cele mai apreciate din 
ţară. 

Anul pe care îl vom încheia cât 
de curând a fost marcat de câteva 
realizări, care îi fac cinste acestui 
club, în afara echipei de seniori, 
care are o evoluţie apreciabilă în 
primul campionat al ţării.

De data aceasta ne referim 
la echipele de copii şi juniori. 
În primul rând, în campionatul 
2021-2022, Academia a activat 
cu nu mai puţin de opt echipe 
(masculin şi feminin), la şase 
categorii de vârstă. Foarte im-
portante, însă, sunt titlul de 
vicecampioană cu băieţii de la 
Under 15 (antrenor, sârbul Da-

libor Destanovici), ca şi califi ca-
rea cu echipa de fete Under 15 
(antrenor, prof. Cristina Nini) la 
turneul fi nal al Campionatului 
Naţional.

Nu în ultimul rând, a fost or-
ganizarea la Galaţi a celei de-a 
şasea ediţii a Campusului Inter-
naţional, pe parcursul a opt zile, 
o acţiune în care zeci de copii 
şi-au descoperit pasiunea şi plă-
cerea de a practica o disciplină 
sportivă spectaculoasă, tot mai 
îndrăgită. De asemenea, clubul 
gălăţean a mai punctat prin fap-
tul că a trimis la loturile naţio-
nale mai mulţi sportivi de-a lun-
gul acestui an.  . Gh. Arsenie

Oţelul continuă 
campania de transferuri
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fanii gălăţeni au avut motive 
de bucurie în preajma 
Sărbătorilor de iarnă, cu mutări 
favorabile în rândul lotului 
echipei favorite. 

Anul 2022 a fost unul de vis 
pentru Oţelul şi pare să se încheie 
într-o notă pozitivă, prin prisma 
faptului că gruparea gălăţeană se 
preocupă din timp pentru modi-
fi cările de la nivelul lotului. Au 
fost anunţaţi deja, în mod ofi cial, 
doi noi jucători: Octavian Ursu şi 
Antonio Cruceru (foto).

 Ursu (28 ani) este golgheterul 
lui CSC Şelimbăr, formaţie pen-
tru care a marcat un gol specta-
culos chiar în poarta Oţelului, la 
meciul din turul campionatului. 
În vârstă de 28 de ani, joacă pe 
postul de mijlocaş stânga. 

 Cruceru (26 ani) este un fot-
balist obişnuit cu nivelul Ligii a 
II-a, unde a evoluat mult timp la 
echipe implicate în lupta pen-
tru promovare. În sezonul în 
curs, mijlocaşul central a jucat 
pentru Unirea Slobozia, dar a 
schimbat steagul pentru care va 
lupta în partea a doua a sezonu-
lui pentru cel roşu-alb-albastru 
al Oţelului.

 Faptul că cei doi au semnat 
din timp indică semne bune 
pentru Dorinel Munteanu, care 
îi va avea pe jucătorii aduşi până 
acum încă de la startul pregătirii 
de iarnă. 

 Jucători 
pentru încă trei posturi 

Oţelul mai caută jucători pen-
tru încă trei posturi, fi ind în pli-

ne negocieri pentru mai multe 
variante de jucători care să aco-
pere locurile dorite. Cel mai evi-
dent, este nevoie de un atacant, 
mai ales că Bokhasvili şi Berisha 
sunt pe picior de plecare. Cele-
lalte două posturi vizate sunt de 
cel puţin încă un mijlocaş central 
şi un fundaş stânga. De aseme-
nea, se caută variante pentru un 
jucător care să se încadreze în 
regula Under 19. Se poartă nego-
cieri, fără mari şanse de reuşită 
la acest moment, cu Alexandru 

Musi (FCSB), unul dintre cei mai 
talentaţi fotbalişti disponibili 
pentru această categorie. Proble-
ma cea mai mare este că cei de 
la FCSB înclină mai mult să-l tri-
mită la Iaşi, la contracandidata 
Oţelului. 

 Plecările, încă în stand-by 
La capitolul ofi cializării plecă-

rilor, clubul gălăţean păstrează 
liniştea momentan, ceea ce în-
seamnă că n-a ajuns încă la acord 
de reziliere cu niciunul dintre 

cei vizaţi pentru înlăturare. Cei 
trei de pe lista neagră sunt Kip, 
Bokhasvili şi Markovici, la care 
se adaugă şi Berisha, iar lista ar 
putea continua, în funcţie de mai 
multe aspecte, cu Nedelea, Mitoi 
sau Ilieş. 

 Reunirea lotului pentru jucă-
torii Oţelului este programată pe 
9 ianuarie, după care vor fi  efectu-
ate două cantonamente. Primul, 
în zona Vatra Dornei, iar cel de-al 
doilea în plan internaţional, cel 
mai probabil în Antalya. .

MODIFICĂRI DE LOT PENTRU PARTEA A DOUA A SEZONULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Echipa CSM Hygie-

nium mai are de disputat un meci 

în această săptămână. Miercuri, 

28 decembrie, gălăţencele vor juca 

în Capitală, cu CTF „Mihai I“, 

în ultima etapă a turului Diviziei A2.

HANDBAL. În etapa a 

X-a a „Ligii Florilor“ la handbal 

feminin, CSM Galaţi a întâlnit Rapid 

Bucureşti, în faţa căreia a cedat la 

scor. Meciul a avut loc în Giuleşti 

şi s-a încheiat cu victoria bucureş-

tencelor: 39-26. Joi, 29 decembrie, 

gălăţencele susţin ultimul meci 

din acest an, cu CSM Tg. Jiu (Sala 

„Dunărea“, ora 17.00). 

ŞAH. În Capitală s-a desfăşu-

rat al 34-lea turneu intitulat „Blitzul 

de la ora 5“, în care s-a remarcat 

evoluţia gălăţeanului Cătălin Câr-

maciu (acum la Medicina Timişoa-

ra). Gălăţeanul a acumulat 7 puncte 

- ca şi câştigătorul turneului, 

Mihnea George Coman (Bucu-

reşti), şi a ocupat locul al patrulea. 

Cârmaciu a înregistrat şase victorii 

şi două remize.

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

George Grădinaru a ofi ciat în 

calitate de al patrulea arbitru, din 

partea FR Volei, la un nou meci din 

Liga Campionilor. Recent, el a în-

deplinit această misiune la partida 

CSM Târgovişte - Azoty Chemik 

Police (Polonia), scor 2-3.  

Încă două 
meciuri 
până la 
Anul Nou

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada 
a adus un 
nou jucător

VOLEI. Andrija Vilimanovici este noul 

jucător al celor de la CSM Arcada Galaţi. 

Cel mai bun ridicător din Superliga Serbiei 

pentru Vojvodina Novi Sad, Vilimanovici 

are 27 de ani, măsoară 1,95 m înălţime şi 

a fost adus la cererea antrenorului Sergiu 

Stancu. Gălăţenii au parte de o ediţie de 

campionat mai puternică decât în ultimii 

ani, cu Dinamo şi Steaua clasate momen-

tan peste CSM Arcada. Mai mult, gălăţenii 

sunt implicaţi şi în plan internaţional, acolo 

unde au de disputat o dublă, deosebit de 

puternică, în CEV Cup împotriva italienilor 

de la Piacenza. . Florin Radu
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi face precizări 

referitoare la mai multe noutăţi 

legislative care vor intra în 

vigoare de la 1 ianuarie 2023. 

Acestea vizează noul model-

cadru pentru contractele 

individuale de muncă și 

majorările salariului minim pe 

ţară și ale celui din construcţii. 

În primul rând, ITM infor-
mează angajaţii și angajatorii 
despre publicarea în Monitorul 
Ofi cial nr. 1180 din 9 decembrie 
2022 a Ordinului Ministrului 
Muncii și Solidarităţii Sociale 
nr. 2.171 din 25 noiembrie 2022 
pentru aprobarea modelului-ca-
dru al contractului individual de 
muncă. Contractul individual de 
muncă încheiat între angajator și 
salariat va cuprinde în mod obli-
gatoriu elementele prevăzute în 
modelul-cadru, dar, prin negoci-
ere între părţi, contractul indi-

vidual de muncă poate cuprinde 
și clauze specifi ce, potrivit legii. 
Odată cu intrarea în vigoare a 
acestui act normativ, preceden-
tul ordin de ministru se abrogă, 
iar vechiul model-cadru nu mai 
este valabil. Noul model-cadru 
poate fi  consultat și descărcat de 
pe site-ul Inspecţiei Muncii (ru-
brica Noutăţi) sau de pe pagina 
ITM Galaţi (secţiunea Informa-
ţii publice/Formulare/Relaţii de 
muncă).

 De asemenea, prin Hotărârea 
de Guvern nr. 1447 din 8 decem-
brie 2022, „începând cu data de 
1 ianuarie 2023, salariul de bază 
minim brut pe ţară garantat în 
plată, prevăzut la art. 164 alin. 
(1) din Legea nr. 53/2003 - Codul 
muncii, republicată, cu modifi că-
rile și completările ulterioare, se 
stabilește în bani, fără a include 
sporuri și alte adaosuri, la suma 
de 3.000 de lei lunar, pentru un 
program normal de lucru în me-
die de 165,333 ore pe lună, repre-
zentând 18,145 lei/oră“, potrivit 
ITM Galaţi. 

 Tot de la 1 ianuarie 2023, prin 
derogare, salariul de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată 
în domeniul construcţiilor se 
stabilește în bani, fără a include 
indemnizaţiile, sporurile şi alte 
adaosuri, la suma de 4.000 de lei 
lunar, pentru un program nor-
mal de lucru în medie de 165,333 
ore pe lună, reprezentând în me-
die 24,194 lei/oră. Nerespectarea 
acestor prevederi legale de către 
societăţi constituie contravenţie, 
se sancţionează şi atrage anularea 
acordării facilităţilor fi scale, pre-
cizează ITM Galaţi. 

 Cât ia angajatul 
și cât plătește în total 
angajatorul 

Conform calculelor făcute 
de startupcafe.ro, la un salariu 
minim de 3.000 de lei brut și cu 
scutirea de taxe pe 200 de lei din 
salariul minim, angajatul va pri-
mi în mână un salariu de 1.863 
de lei net, iar fi rma va suporta în 
total un salariu complet de 3.063 
de lei.

 În sectorul agroalimentar, la 
același salariu minim, cifrele se 
schimbă, pentru că sectorul bene-
fi ciază de scutiri de taxe aplicate 
din vara acestui an. Astfel, de la 
1 ianuarie 2023, la un salariu minim 
brut de 3.000 de lei, angajatul fără 
persoane în întreţinere primește în 
mână un salariu net de 2.362 de lei, 
iar angajatorul plătește un cost sala-
rial de 3.068 lei.  Prin ordonanţa-tre-
nuleţ (OUG 168/2022), salariaţii din 
agricultură și industria alimentară 
care nu benefi ciau de facilităţile 
fi scale specifi ce domeniului (din 
Legea 135/2022) vor benefi cia de sa-
lariul minim pe economie de 3.000 
de lei brut, cu scutirea de taxe pe 
200 de lei. Ei vor primi astfel 1.863 
de lei net, iar fi rma va suporta în 
total un salariu complet de 3.063 de 
lei, potrivit sursei citate.

 Nu în cele din urmă, salariul mi-
nim brut în fi rmele de construcţii 
va fi  de 4.000 de lei până în anul 
2028. La acest nivel, angajatul va ob-
ţine un salariu de 3.150 de lei net, 
iar fi rma va suporta un salariu com-
plet de 4.013 lei. ,

NOUTĂŢI LEGISLATIVE, DE LA 1 IANUARIE 2023  .  CALCULE

 REVINE 

CONTRACTUL 

COLECTIV                   

DE MUNCĂ LA 

NIVEL NAŢIONAL
STANDARD. Noua lege 

a dialogului social, promulgată de 

președintele Klaus Iohannis, prevede 

posibilitatea negocierii unui contract 

colectiv de muncă la nivel naţional. 

Acest lucru nu a mai fost posibil din 

2011, de când s-a adoptat Legea 

62, în care nu exista nicio referire la 

posibilitatea negocierii unui contract 

colectiv naţional. Conform site-ului 

avocatnet.ro, noua lege prevede o 

astfel de posibilitate, însă în cuprinsul 

unui CCM la nivel naţional nu se vor 

putea regăsi clauze privind nivelul 

salariului minim garantat în plată, 

pe care guvernaţii s-au hotărât să-l 

„rezolve“ prin hotărâri ale Executivului. 

Potrivit sursei citate, noua lege 

stabilește că CCM-ul încheiat la nivel 

naţional „nu poate include clauze 

referitoare la nivelul salariului minim 

brut garantat în plată, care este stabilit 

prin hotărâre a Guvernului“, dar va 

putea cuprinde coefi cienţi minimi de 

ierarhizare salarială, pe standarde 

ocupaţionale.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi 
face precizări referitoare la res-
pectarea de către contribuabili a 
termenelor declarării sau depu-
nerii de informaţii în domeniul 
aparatelor de marcat electronice 
fi scale prin formularele F4105 și 
F4109.

 Astfel, utilizatorii de aparate 
de marcat electronice fi scale au 
obligaţia de a informa organul fi s-
cal competent, prin transmiterea 

unei notifi cări, denumite "F4105 
- Notifi care privind situaţia apa-
ratului de marcat electronic fi s-
cal“ - cu privire la apariţia unei 
situaţii precum furtul, dispari-
ţia sau distrugerea aparatului de 
marcat electronic, schimbarea 
locului de utilizare a acestuia în-
tre puncte de lucru ale aceluiași 
operator economic, înstrăinarea 
aparatului de marcat electronic 
fi scal, închiderea punctului de 
lucru, încetarea activităţii prin 
lichidare, dizolvarea, fuziunea, 
divizarea operatorului economic 
sau altele, după caz. 

Notificarea trebuie trimisă 
organului fiscal competent, 
prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă, în ter-
men de maximum 5 zile lucră-
toare de la data la care a apărut 
situaţia.

"F4109 - Declaraţia privind 
aparatele de marcat electronice 
fiscale neutilizate“ se depune în 
fiecare lună de către utilizatori 
pentru aparate de marcat neuti-
lizate, păstrate de către aceștia 
după: închiderea punctelor de 
lucru, scoaterea memoriei fis-
cale, restrângerea punctelor 

de lucru, încetarea activităţii 
sezoniere sau suspendarea ac-
tivităţii etc., până în momentul 
în care se reia activitatea. 

 Declaraţia se transmite prin 
mijloace electronice de transmi-
tere la distanţă, până cel târziu 
în data de 20 a lunii următoare 
perioadei de raportare în care 
aparatele de marcat electronice 
fiscale nu au fost utilizate.

DGRFP precizează că nefur-
nizarea la termen de către con-
tribuabili a informaţiilor perio-
dice solicitate de organul fiscal 
constituie contravenţie. ,

termene
Casele de marcat - toate declaraţiile duc la Fisc

Școlile 
profesionale 
nu mai atrag 
ca înainte

ANALIZĂ. Şcolile profesionale din 

România au avut în anul şcolar 2020-2021 un 

total de 25.000 de absolvenţi, adică 17% din cei 

peste 144.000 de absolvenţi de liceu, potrivit INS, 

în condiţiile în care înainte de Revoluţie această 

formă de învăţământ avea anual circa 200.000 de 

elevi. O analiză realizată de Asociaţia Bookland 

relevă că doar 28 de judeţe au şcoli profesionale şi 

licee tehnologice, respectiv, 58 şcoli în care există 

400 de clase duale, acestea având 19 certifi cări. 

Printre aceste judeţe se numără și Galaţiul. Anul 

trecut, peste jumătate dintre absolvenţii certifi caţi 

au rămas angajaţi în companiile cu care au semnat 

contractul de muncă la început. , C. Luca

Câţi bani 
va primi 
în mână 
un angajat 
cu salariul 
minim
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China, copleşită de COVID
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În mai mult de trei decenii de 

medicină de urgenţă, medicul 

Howard Bernstein, stabilit la 

Beijing, a declarat că nu a văzut 

niciodată așa ceva. Pacienţii 

sosesc la spital în număr tot 

mai mare, aproape toţi sunt 

vârstnici și mulţi sunt foarte 

bolnavi, cu simptome de COVID 

și pneumonie, potrivit Reuters, 

relatează Mediafax. 

Relatarea medicului Howard 
Bernstein refl ectă mărturii si-
milare din partea personalului 
medical din întreaga Chină, care 
se străduiește să facă faţă pande-
miei, luna aceasta, după ce statul 
chinez a schimbat brusc politicile 
sale stricte privind COVID, care 
erau anterior stricte. Relaxarea a 
fost urmată de un val de infecţii 
la nivel naţional.

Potrivit sursei citate, acesta 
este de departe cel mai mare focar 
de infecţie din ţară de la începu-
tul pandemiei în orașul central 

Wuhan, în urmă cu trei ani. Spi-
talele guvernamentale și crema-
toriile din Beijing au întâmpinat, 
de asemenea, difi cultăţi în aceas-
tă lună, pe fondul cererii mari.

 „Spitalul este pur și simplu 
copleșit, de sus până jos”, a decla-
rat Bernstein pentru Reuters, la 
sfârșitul unei ture „stresante” la 
spitalul privat Beijing United Fa-
mily Hospital din estul capitalei. 
„Secţia de Terapie Intensivă este 
plină”, la fel ca și departamentul 
de urgenţă, clinica de febră și alte 
secţii, a spus el. „Mulţi dintre ei 
au fost internaţi în spital. Nu se 
ameliorează într-o zi sau două, 
așa că nu există fl ux și, prin ur-
mare, oamenii continuă să vină 
la Urgenţe, dar nu pot urca la 
etaj în camerele de spital”, a spus 
el. „Sunt blocaţi la Urgenţe zile 
întregi”.

 În ultima lună, Bernstein a 
trecut de la a nu fi  tratat niciodată 
un pacient COVID la a vedea zeci 
de pacienţi pe zi. „Cea mai mare 
provocare, sincer, este că eu cred 
că am fost pur și simplu nepregă-
tiţi pentru asta”, a spus el.

Sonia Jutard-Bourreau, în vâr-
stă de 48 de ani, medic-șef la spi-
talul privat Raffl es din Beijing, a 
declarat că numărul pacienţilor 
este de cinci-șase ori mai mare 
decât în mod normal, iar vârsta 
medie a pacienţilor a crescut cu 
aproximativ 40 de ani, ajungând 
la peste 70 de ani în decurs de o 
săptămână. „Este întotdeauna 
același profi l”, a spus ea. „Adică 
majoritatea pacienţilor nu au fost 
vaccinaţi”.

 Pacienţii și rudele lor vizitează 
Raffl es pentru că spitalele locale 
sunt „copleșite”, a spus ea, și pen-
tru că doresc să cumpere Paxlo-
vid, tratamentul COVID produs 
de Pfi zer, pe care multe locuri, 
inclusiv Raffl es, îl folosesc în cri-
ză. „Ei vor medicamentul ca pe un 
înlocuitor al vaccinului, dar me-
dicamentul nu înlocuiește vac-
cinul”, a spus Jutard-Bourreau, 
adăugând că există criterii stricte 
pentru situaţiile în care echipa ei 
îl poate prescrie.

 Jutard-Bourreau, care, la fel ca 
Bernstein, lucrează în China de 
aproximativ un deceniu, se teme 

că ce este mai rău din acest val din 
Beijing nu a ajuns încă.

 Mai mult de 5.000 de persoa-
ne mor probabil în fi ecare zi din 
cauza COVID-19 în China, a esti-
mat fi rma britanică de date medi-
cale Airfi nity, oferind un contrast 
dramatic cu datele ofi ciale de la 
Beijing privind epidemia actuală 
din ţară. Comisia Naţională de 
Sănătate nu a răspuns solicitării 
Reuters de a comenta îngrijo-
rările exprimate de personalul 
medical.

 China nu a raportat niciun de-
ces din cauza COVID pe continent 
în cele șase zile până duminică, 
a declarat duminică Centrul chi-
nez pentru controlul și preveni-
rea bolilor, chiar dacă cremato-
riile s-au confruntat cu o cerere 
în creștere. China și-a restrâns 
defi niţia pentru clasifi carea de-
ceselor ca fi ind legate de COVID, 
numărându-le doar pe cele care 
implică pneumonie sau insufi ci-
enţă respiratorie cauzate de CO-
VID, ridicând semne de întrebare 
în rândul experţilor mondiali în 
domeniul sănătăţii. ,

SECŢIILE DE ATI SUNT PLINE  .  PACIENŢI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Coreea de Sud a mobilizat avi-
oane de luptă, elicoptere de atac 
şi a tras, luni, focuri de avertiza-
re, după ce drone nord-coreene 
i-au încălcat spaţiul aerian, a in-
format agenţia de presă Yonhap, 
preluată de Reuters. Coreea de 
Sud a urmărit dronele care au 

trecut din Coreea de Nord peste 
ceea ce este cunoscut ca Linia de 
Demarcaţie Militară dintre cele 
două ţări, a raportat Yonhap, ci-
tată de Agerpres.

Ministerul Transporturilor 
din Coreea de Sud a anunţat 
mai devreme că zborurile de pe 
aeroporturile sud-coreene In-
cheon şi Gimpo au fost suspen-
date, în urma unei cereri din 

partea armatei. Suspendarea a 
început la 13.08 (4.08 GMT) la 
Gimpo şi la 13.22 la Incheon şi 
a durat aproximativ o oră îna-
inte ca zborurile de plecare să 
fi e reluate în jurul orei 14.10, a 
declarat un ofi cial al ministeru-
lui pentru Reuters. Ofi cialul nu 
a oferit mai multe detalii despre 
suspendare. Este prima oară din 
2017 când drone nord-coreene 

pătrund în spaţiul sud-coreean. 
Atunci, o dronă despre care 
se crede că se afl a într-o misi-
une de spionaj s-a prăbușit și 
a fost găsită pe un munte din 
apropiere de graniţă. Conform 
presei sud-coreene, cel puţin o 
dronă s-a apropiat periculos de 
mult, zburând chiar deasupra 
capitalei Seul în această nouă 
intruziune. ,

tensiuni
Phenianul a trimis drone în Coreea de Sud

Viscol arctic 
mortal 
în Statele 
Unite

GER. Furtuna de iarnă însoţită de 

vânturi polare care mătură centrul şi estul 

Statelor Unite de mai multe zile a făcut peste 

30 de morţi şi a lăsat fără electricitate zeci 

de mii de americani în ziua de Crăciun. Une-

le dintre victime au fost găsite în autovehicu-

le, iar altele, pe stradă, în mijlocul zăpezii. În 

comitatul Erie, din statul New York, unde se 

afl ă oraşul Buffalo, stratul acumulat de nin-

soare atinge pe alocuri trei metri în înălţime. 

„Nu este Crăciunul pe care ni-l doream”, a 

spus ofi cialul Mark Poloncarz, care crede că 

alte decese s-ar putea înregistra în comitatul 

său. , Cristinel Luca

 RUSIA VREA SĂ 

REPORNEASCĂ 

GAZODUCTUL 

YAMAL
EUROPA. Vicepremierul 

rus Alexander Novak a declarat 

că Rusia își dorește să reia 

aprovizionarea cu gaze naturale 

către Europa prin gazoductul Yamal, 

oprit din decembrie 2021, când 

Polonia a renunţat să mai cumpere 

din Rusia în favoarea utilizării 

gazului stocat în Germania. „Piaţa 

europeană rămâne relevantă pe 

măsură ce defi citul de gaze persistă 

şi avem toate oportunităţile de a 

relua aprovizionarea. De exemplu, 

conducta Yamal-Europe, care 

a fost oprită din motive politice, 

rămâne nefolosită”, a declarat 

Alexander Novak pentru Tass, 

conform Agerpres. Conducta 

Yamal-Europe a fost oprită din 

decembrie 2021, deoarece Polonia 

a renunţat să cumpere din Rusia 

în favoarea utilizării gazului stocat 

în Germania. În mai, guvernul de la 

Varşovia a reziliat acordul cu Rusia 

după ce a respins anterior cererea 

acesteia de a plăti gazul în ruble. 

Gazprom a reacţionat întrerupând 

aprovizionarea şi a informat că nu va 

mai putea exporta gaze prin Polonia 

după ce guvernul de la Moscova 

a impus sancţiuni companiei 

care deţine tronsonul polonez al 

conductei Yamal-Europe.  Novak 

a afi rmat, de asemenea, că Rusia 

discută despre livrări suplimentare 

de gaze prin Turcia, după crearea 

unui hub în această ţară. El a mai 

spus că Rusia estimează că a livrat 

21 de miliarde de metri cubi de gaz 

natural lichefi at (GNL) în Europa în 

2022.  . Cristinel Luca 
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Muzeul 
„Cincu“, 
de la locaţie 
pentru film, 
la expoziţie 
în Spania
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Anul 2022 a fost unul foarte bun 

pentru Muzeul „Teodor Cincu“ 

din Tecuci, instituţia putându-

se lăuda cu multe parteneriate, 

proiecte internaţionale, 

proiecte educaţionale, expoziţii 

temporare şi mini-expoziţii, 

expoziţii în colaborare cu muzee 

judeţene şi naţionale, seri de 

fi lm, festivaluri etc.  

Printre cele mai ample proiec-
te se numără Noaptea Muzeelor 
2022, Festivalul Dacic „Pirobori-
dava”, Expoziţia de maşini Retro 
Tecuci 587, Festivalul „Fereastră 
către Ştiinţă“, Proiectul „Genii 
ale culturii române“, Clubul de Is-

torie „Excelsior“ Tecuci, Concur-
sul Internaţional de artă plastică 
„Gheorghe Petraşcu 150“, dar şi 
Conferinţele Muzeului. Tot anul 
acesta au avut loc fi lmări pen-
tru producţia cinematografi că 
„Enescu – geniul şi prinţesa“ în 
regia lui Toma Enache, în care 
au fost fi lmate scene în incintele 
clădirii muzeului. 

„În anul 2022 am organizat 
şi desfăşurat în muzeu, dar şi în 
colaborare cu alte instituţii un 
număr de 67 de evenimente îm-
părţite astfel pe categorii: 24 de 
expoziţii,  20 de proiecte educa-
ţionale, 10 proiecte de cercetare 
şi proiecte ştiinţifi ce, 13 eveni-
mente generale. Reamintim doar 
câteva dintre acestea: Proiectul 
«Exponatul lunii», Expoziţia 

«Pe frecvenţe radio», Expoziţia 
«Amintiri din Holocaust», Festi-
valul Dacic Piroboridava (expu-
nere uniforme militare), Expo-
ziţia «Dacia, ultima frontieră a 
latinităţii», Expoziţia «Plastica 
antropomorfă şi zoomorfă la est 
de Carpaţi», Expoziţia «Genii ale 
culturii române» – Spania“, ne 
spune Daniel Dojan, managerul 
instituţiei. 

Printre proiectele educaţio-
nale se numără Clubul de Istorie 
„Excelsior“, „Călătorie printre 
comorile Ţinutului Tecuci”, „Mu-
zeul la tine în şcoală”, „DocDia-
loguri - primul meu fi lm docu-

mentar”, Atelier de restaurare 
şi pictură, Ziua Internaţională 
de Comemorare a Victimelor 
Holocaustului, Ziua Deţinuţilor 
Politici Anticomunişti, dar şi Fes-
tivalul „Fereastră către Ştiinţă“, 
cercetările efectuate alături de 
institutele Academiei Române, 
cât şi participarea personalului 
muzeului la sesiuni de comuni-
cări ştiinţifi ce, dar şi publicarea 
volumului „Proiectul Cultural – 
Exponatul lunii – ediţia I“.

În 2022, instituţia de cultură 
din Tecuci a avut un număr de 
7.158 de vizitatori, în creştere faţă 
de anii precedenţi. .

67 DE EVENIMENTE PE PARCURSUL LUI 2022  .  BILANŢ 

 LUCRĂRI LA 

CLIENŢI DISTRIGAZ, 

ÎN A TREIA ZI 

DE CRĂCIUN
ÎNTRERUPERI. Compania 

Distrigaz Sud Reţele a anunţat, pe 

site-ul propriu, lucrări punctuale 

la clienţi de pe patru străzi din 

municipiul Galaţi, programate marţi, 

27 decembrie: străzile Domnească 

şi Muzicii, Bulevardul Marii Uniri şi 

Aleea Mercur. Nu se vor opri gazele 

integral pe străzile respective, ci 

numai la clienţii vizaţi de lucrări şi 

care au fost anunţaţi în prealabil 

de reprezentanţii companiei. 

Intervalul anunţat pentru efectuarea 

lucrărilor de remediere post-reglare 

este 8,30-16,30. La una din cele 

două lucrări de pe Domnească, 

întreruperea va fi  de numai trei ore, 

în intervalul 12,00 -15,00.  . C.L.

  PESTE 

300 DE LOCURI 

DE MUNCĂ 

LIBERE, ÎNAINTE 

DE CRĂCIUN
AJOFM. Cea mai recentă 

informare publicată de AJOFM 

Galaţi cu privire la locurile de 

muncă declarate ofi cial vacante 

în judeţul nostru a fost cea din 20 

decembrie, care cuprindea 332 de 

posturi, pentru 27 de ocupaţii sau 

meserii. Ofertele cu cele mai multe 

locuri erau cele pentru ucenici în 

Combinatul Liberty Galaţi (180) 

şi muncitori necalifi caţi (110), 

acestea din urmă fi ind oferite de 

fi rma Grand MG Automatic. Oferte 

„supraunitare”, cu cel puţin două 

locuri de muncă disponibile, mai 

erau pentru posturile de agent 

vânzări (6), electrician întreţinere 

şi reparaţii (2), lăcătuş construcţii 

metalice şi navale (3), lucrător 

bucătărie (2), mecanic agricol 

(4), proiectant inginer instalaţii 

(2), reprezentant tehnic (2), sudor 

manual cu arc electric (3) şi 

tubulator naval (3).  . C.L. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Compozitorul gălăţean Dan 
Eugen Drăgoi, conf. univ. la Fa-
cultatea de Arte din Galaţi şi di-
rijor la Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă „N. Leonard“, câştigă-
torul Premiului I (Absolute Win-
ner), la secţiunea Muzică pentru 
teatru, din cadrul Film Music 
Contest 2020, are o creaţie pe un 
CD din cadrul „Antologiei Muzi-
cii Româneşti“. Este vorba de vo-

lumul 15 care cuprinde creaţii 
corale. Antologia este realizată 
de Uniunea Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România, în 
parteneriat cu Ministerul Cultu-
rii şi Radio România Muzical.

„Am primit un mesaj de la 
vicepreşedintele Uniunii Com-
pozitorilor şi Muzicologilor din 
România, prof. univ. dr. Nicolae 
Gheorghiţă, în care mă felicită 
pentru că sunt în linia întâi a 
componisticii corale româneşti. 
Eu mai am şi alt motiv de bu-
curie. Pe CD-ul de antologie va 
rămâne un alt lucru legat de 
Galaţi, şi anume corul Semina-
rului Teologic «Sf. Ap. Andrei», 
care interpretează piesa mea“, 
ne-a declarat maestrul Dan Eu-
gen Drăgoi.

Doctor (cu „Magna cum lau-
de“) în Muzică, este şef al Cate-
drei de Arte din cadrul Semina-

rului Teologic „Sf. Ap. Andrei“, 
dirijor al Corului Catedralei Ar-
hiepiscopale, dirijor al Teatrului 
Muzical „N. Leonard“ din Galaţi, 
membru al Uniunii Compozitori-
lor şi Muzicologilor din România, 
membru al Comisiei Naţionale de 
Muzică Bisericească (Patriarhia 
Română), fost inspector şcolar 
de specialitate pentru Arte, lec-
tor dr. la Universitatea „Dunărea 
de Jos“, preşedinte al Asociaţiei 
Internaţionale a Profesorilor de 
Arte, este atestat în Teologie, li-
cenţiat în Muzică bizantină şi în 
Dirijat cor academic.

Paleta compoziţiilor sale cu-
prinde mai multe domenii, înce-
pând cu muzică de cor şi muzică 
bizantină, trecând prin muzică 
uşoară, coloană sonoră pentru 
fi lme, piese de teatru, dar şi mu-
sicaluri. Iar gama nu se sfârşeşte 
aici. .

valoare 
Un gălăţean, în prima linie a creaţiilor corale româneşti

Bani pentru 
însoţitorii 
pensionarilor 
invalizi

LEGE. Întrucât valoarea punctului de 

pensie va fi , de la 1 ianuarie 2023, de 1.785 

de lei, de la 1.526 de lei cât a fost în 2022, 

vor creşte şi valorile unor benefi cii care au ca 

referinţă acest cuantum. Prin urmare, indem-

nizaţia pentru însoţitor în cazul pensionarilor 

de invaliditate încadraţi în gradul I de inva-

liditate va creşte de la 1.269 de lei la 1.428 

lei.   Potrivit art. 77 din Legea nr. 263/2010, 

cu modifi cările şi completările ulterioare, 

cuantumul indemnizaţiei pentru însoţitor în 

cazul pensionarilor de invaliditate încadraţi în 

gradul I de invaliditate reprezintă 80 la sută 

din valoarea unui punct de pensie. . R.A.P.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 • AMALIA GEORGIANA 

TURCU- 20 ani. 

Privesc cu ochii-n lacrimi
 La piatra ce te apasă
Şi aş vrea să am puterea

 Să te aduc acasă.
Să-mi spui măcar o vorbă...

 Să nu mă laşi să plâng,
 Durerea-mi arde-n sufl et
Şi lacrimi curg prelung.
Ţi-am dat în dar o viaţă,
 M-ai părăsit nevrând,
Te chem... Te aştept... 

Şi plâng! 
Mama. (277951) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277736) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (277840) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (277950) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează barmaniţă- ospătă-

riţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(277967) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277981) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpar casa noua in zona 

centrala Galati. Ofer maxim 

250000E 0740145810. (277835) 

 • Cumpar casa veche sau 

teren pentru casa in Galati. 

0745380800 (277836) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(277779) 

 • Caut doamnă pentru relaţie se-

rioasă, vârstă apropiată (60 ani). 

Telefon 0747973815. (277953) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277878) 

 DECESE  

 • Transmitem sincere 

condoleanţe familiei Balint, 

împietrită de durere, 

pentru pierderea 

dragii lor mame şi soacre, 

de sfânta zi de Crăciun. 

Locatarii blocului A1. 

(277985) 

 • Întreaga compasiune 

pentru familia Lupașcu 

Cezar și Cristina 

la Înălţarea la ceruri 

a socrului/tatălui, 

BARBU ION. 

Dumnezeu 

să-l odihnească! 

Familia 

Felea Gheorghe

 și Elisabeta. (277986) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 14 ani 

de când ai plecat senină 

şi ne-ai lăsat plângând 

cu Dumnezeu. 

Azi, draga noastră, 

te chemăm cu disperare, 

dar liniştea răspunde-n locul 

tău... Ne tot agităm 

şi ne doare dorul tău, 

PAVEL CĂTĂLINA- 29 ani. 

Părinţii, fratele şi cumnata. 

(277838) 

 • Astăzi, când ar fi  trebuit 
să-ţi spun „La mulţi ani”, 

draga mea soră, 
îl rog pe Dumnezeu să aibă 

grijă de sufl etul tău. 
Mi-e tare dor de tine, FANI, 
unde să merg să te găsesc, 

să te aduc lângă mine, 
să vorbim şi să ne sfătuim 
cum făceam întotdeauna. 
Îmi lipseşti în fi ecare clipă, 
mi-e foarte greu fără tine. 

Odată cu pierderea ta, 
mi-am pierdut o parte din 

mine. Sora ta, Ica. (277984) 

PRF PVL 000005

PRF MP 003032

Data întreruperiiData întreruperii          Adresa/Localitatea         Adresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

04.01.2023

Loc. Cismele – zona de la 
Stadion spre valea satului, 
strazile: George Cosbuc, Ion 
Creanga si Liviu Rebreanu;

09.00 – 15.00

06.01.2023

Loc. Cismele – zona Scoala si 
Biserica, strazile Ion Creanga, 
Lucian Blaga, Mihai Eminescu 
si Mihail Sadoveanu.

09.00 – 15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
04.01.2023 - 06.01.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt dispo-

nibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem 

scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea 

unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.
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PRF MP 003033

 • Se împlinesc 5 ani 

de la cel mai trist Crăciun, 

când l-am pierdut 

pe bunul și dragul nostru 

soţ, tată și bunic, 

CERNEI VICTOR. 

Amintirea lui este veșnic 

vie în inimile noastre. 

Familia. (277987) 
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cronologieologie

decembrie

27

1571 u Se naşte JOHANNES 
KEPLER (m. 1630), astronom 
german. A descoperit legile 
mişcării planetelor.
1822 u Se naşte LOUIS 
PASTEUR (m. 1895), chimist, 
bacteriolog francez, fondatorul 
microbiologiei.
1832 u Se naşte PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(m. 1898), critic şi umanist rus, 
fondatorul galeriei de artă care-i 
poartă numele.
1870 u Intră în funcţiune, în mod 
provizoriu, segmentul de cale 
ferată Roman-Tecuci-Galaţi-
Brăila-Bucureşti.
1901 u Se naşte MARLENE 
DIETRICH (m. 1992), actriţă, 
cântăreaţă germană. Din anul 
1930, se stabileşte în SUA.
1923 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRE-GUSTAVE EIFFEL 
(n. 1832), inginer francez. A cons-
truit turnul (înalt de 300 metri) 
din Paris ce-i poartă numele.
1925 u Încetează din viaţă 
SERGHEI ALEXANDROVICI 
ESENIN (n. 1895), scriitor rus.
1948 u Se naşte GERARD 
DEPARDIEU, actor francez, 
laureat cu Premiul Cesar, pentru 
cel mai bun actor, cu alte premii.
1956 u Se naşte DOINA MELINTE, 
multiplă campioană mondială la 
atletism.
1961 u Încetează din viaţă, la 
New York, KONRAD BERCOVICI 
(n. 1882, la Galaţi), prozator, 
dramaturg.
2006 u Încetează din viaţă PETER 
HAMMER (n. 1936), mate ma tician 
american născut în România.
2007 u Încetează din viaţă 
NICOLAE OANCEA (n. 1936, la 
Galaţi), poet publicist, eseist, editor.
2016 u Încetează din viaţă 
CARRIE FISHER (n. 1956), actriţă 
americană.
2021 u Încetează din viaţă 
VICTOR SOCACIU (n. 1953), solist 
vocal folk-pop, instrumentist 
român. . V.G.

Fiul celebrului sculp-
tor Carol Storck, Frede-
rick Storck s-a născut la 
Bucureşti, pe 7/19 ianua-
rie 1872. După ce a făcut 
studiile primare şi secun-
dare la Bucureşti, a lucrat 
la Munchen timp de şase 
ani, sub îndrumarea unui 
profesor la Şcoala de Belle 
Arte din localitate. A ajuns 
apoi la Paris, unde, la ex-
poziţia din anul 1900, a 
obţinut medalia de argint. 
După terminarea studii-
lor, a fost profesor de sculp-
tură la Academia de Arte 
Frumoase din Bucureşti. 
În aprilie 1924, Frederick 
Storck a participat la cea 
de-a XIV-a ediţie a Bienalei 
de Sculptură de la Veneţia, 
alături de Cornel Medrea şi 
Constantin Brâncuşi. Cea 
mai mare parte a operelor 
sale, precum „Aruncăto-
rul de piatră“, „Cei patru 
evan ghelişti“, „Tentaţia“, 
impre sionează prin pre-
cizia şi fi neţea detaliilor. 
Sub infl uenţa curentelor 
Art Nouveau şi Art Deco, 
artistul a realizat nuduri 
din bronz şi marmură 
de o delicateţe deosebită, 

ilustrând diferite stări de 
spirit: durere, disperare, 
bucurie, timiditate. Este 
autor al multor busturi şi 
statui: Mihai Eminescu - 
prima statuie a poetului 
ridicată în ţară, la Galaţi, 
dezvelită la 16 octombrie 
1911, în Parcul Municipal, 
Ion Heliade Rădulescu, 
Alexandru Macedonski; 
portrete: Carol al II-lea, 
Regina Maria, Ferdinand 
I, dar şi al unor sculpturi 
de mici dimensiuni. La 
Galaţi, Frederick Storck 
a „înfrumuseţat“ şi faţa-
da principală a Palatului 
Administrativ, cu două 
statui din marmură albă, 
intitulate „Industria“ şi 
„Agricultura“. A decedat 
pe 26 decembrie 1942. 
. V.G.

www.viata-libera.ro

loto 5/40
35 33 22 7 24 12

super noroc 682063

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 113.180,00 861.809,60

II (5/6) REPORT 56.590,00 56.590,00

III (4/6) 108 523,98 -

Fond total de castiguri: 974.989,60 

joker

plus noroc 141187

30 32 27 18 39 18

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 445.527,65 14.087.371,12

II (5/5) REPORT 96.330,30 159.398,26

III (4/5+J) 1 96.330,30 -

IV (4/5) 74 650,88 -

V (3/5+J) 199 302,54 -

VI (3/5) 2.546 61,48 -

VII (2/5+J) 2.083 34,68 -

VIII (1/5+J) 8.402 27,22 -

Fond total de castiguri: 14.909.040,20 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
39 41 28 1 45 4

noroc 54412 92

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.221.675,36 7.884.654,80

II (5/6) 5 81.445,02 -

III (4/6) 348 1.170,18 -

IV (3/6) 8.602 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.957.165,04 

24 DECEMBRIE 2022

24 DECEMBRIE 2022

24 DECEMBRIE 2022

meteo 27 decembrie România & Europa 

Frederick 
Storck, cel 
care a sculptat 
statuia 
lui Mihai 
Eminescu 
de la Galaţi

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea cea 
de toate zilele“, de Andreea Brătucu.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.

Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „1922-
2022. Un veac de la încoronare”, „Vis de iarnă“, 
„Peşti din timpuri arhaice“, expoziţia de pictură 
“Simfonia Florilor”, „Chihlimbarul, varietate 
şi diversitate“, „Afară din apă“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“. 
Programul este 9,00-17,00. 

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este 9,00-17,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:31 pm

Timişoara

11 -3-3

Cluj

 10 -4-4

Bucureşti

11  11

Galaţi

10 00

Constanţa

9   33

Braşov

 8  -2-2

Londra

12  88

Paris

 9  66

Madrid

14 44
Roma

18  77

Chişinău

 8  -1-1
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la 0 grade Celsius. Sunt 14 la sută şanse 

de ploaie. Vântul va atinge o viteză de 

până la 10 km/h. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 

89 la sută. . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Salvaţi de Crănţănei (R)

China, Spania, Coreea 
de Sud, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Toţi căţeii merg în Rai

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

09:30 Viaţa electrizantă a lui 

Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
11:20 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:45 Sărbătorile în Harmony

15:35 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
17:35 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, Fantastic
21:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, Fantastic
22:00 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Mister, SF

00:10 Iuda şi Mesia negru

SUA, Biografic, Dramă, 

07:00 Dialoguri spirituale (R)

07:30 România… în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii (R)

14:30 Vizitatorii (R)

Franta, Comedie, Fantastic
16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Vizitatorii 2: Culoarele 

timpului

Franta, Comedie, Fantastic
23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, Western
00:00 Concert Iarna Magica

01:45 Crăciun în Louisiana (R)

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Azi sunteţi mai imaginativ şi mai 

atent la nevoile celor din jur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Vă exprimaţi sentimentele 

într-un mod serios. Odihna vă 

menţine sănătos.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Altruismul dvs. vă creşte stima 

de sine şi va face o diferenţă 

reală pentru ceilalţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi deschis cu cei din jur. 

Amintirile vă pot strica starea.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Astăzi nu vă puteţi concentra 

asupra activităţilor de la serviciu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Aveţi o abordare disciplinată şi 

acceptaţi noi responsabilităţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Oportunităţile apar dacă vă 

păstraţi orizonturile deschise.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi avea o atitudine mai 

deschisă, vă simţiţi în armonie 

cu prietenii şi familia.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Petreceţi timp în compania 

persoanelor dragi şi le oferiţi 

susţinerea dvs.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Vă dedicaţi ziua în a-i asculta şi 

ajuta pe cei care au nevoie de 

susţinere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Aveţi interes pentru distracţie 

şi sunteţi deschis la experienţe 

amuzante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Puteţi fi  atras de lumea 

imobiliarelor ca mijloc de a vă 

spori capitalul.

horoscop
27 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 27 DECEMBRIE 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

322 CM

374 CM

368 CM

+ 1 cm

+ 4 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

358 CM

376 CM

216 CM

+ 4 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

DE NEOPRIT
FILM NOW. ora 22,15, Acţiune, Dramă, Thriller, 2010, SUA

Cu: Denzel Washington, Chris Pine u

Titlu original: Unstoppable  u O garnitură de tren, încărcată cu 
substanţe toxice şi combustibil lichid, se desprinde în mod accidental 
de locomotivă şi goneşte în cea mai mare viteză spre un oraş din 
vecinătate, fără ca vreun om să aibă control asupra ei. Un inginer feroviar cu experienţă, care este pe punctul de a-şi 
pierde locul de muncă, face echipă cu un tânăr conductor cu scopul de a împiedica deraierea într-o curbă a trenului. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 27 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 decembrie

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 3 6 9 1 7 5 2 8

5 7 8 2 4 3 9 1 6

1 2 9 5 6 8 3 4 7

6 1 7 8 9 2 4 5 3

8 9 5 4 3 1 6 7 2

3 4 2 6 7 5 1 8 9

9 5 3 7 2 4 8 6 1

7 6 4 1 8 9 2 3 5

2 8 1 3 5 6 7 9 4

2 7 1 4 6 9 5 3 8

8 3 6 7 5 2 4 1 9

4 5 9 3 8 1 6 2 7

1 2 8 6 3 5 7 9 4

9 6 7 8 2 4 3 5 1

3 4 5 9 1 7 8 6 2

5 8 2 1 7 6 9 4 3

7 1 4 5 9 3 2 8 6

6 9 3 2 4 8 1 7 5
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UARITMOGRIF: u CĂTĂLIN CRIŞAN

FUGA VOCALELOR: u L, M, T, 
M, PICTA, TIMIDITATE, RAMA, 
MARITATA, CALAT, SIMILARE, 
SATENA, TAF, NE, BARE, AC, 
PALITI, SITARI, A, TICA, UTERE, 
NOT, MOGALDEATA, POLO, RA, 
CADRE, PITAR.
ÎNCRUCIŞARE: u SALTARETI, 
APARTAMENT, LATI, M, NEA, 
ARICI, COLT, MANOMETRE, 
AT, UNU, I, C, N, CR, RE, OR, 
DP, INOVARE, RAC, OPERAT, 
ARONDA, CRA. 
INCITĂRI: u LICURICI, M, 
UMILITOARE, MITA, USCAT, 
ITANI, TARE, NAT, ATU, AH,  
AT, DRAMA, N, OCEAN, VIE, 
PALA, CREM, ORASE, ARAC, 

TERASAMENT. 
RECONSTITUIRE: u CU 
MĂNUŞI PRE MÂNĂ NU TORCI 
MĂTASE; CÂINE SURD LA 
VÂNĂTOARE.
SCRIITOR ROMÂN: u S, P, S, 
CAT, O, S, MATAHALE, RARITA, 
DONARE, TARNURI, DORITA, 
CRIMA, AC, VOC, CITITA, ATE, 
SEPARAT, BO, PT, A, AI, ONOR, 
RASAT, INTRA, SOTII, COR, UED, 
VIDA, ADAPA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PERIODICA, ERETI, SALT, NOT, 
TIPSII, ATINERI, NP, RICA, 
ATATA, CERE, IB, R, I, NARATORI, 
NET, ACOLO, ASALT, RITM, RT, 
CAPITAN. 
DISCUŢII: u CALIMARA, E, 
AMABILA, IM, TATI, ASINI, 
AREST, CRIS, FAR, RIO, MA, 
ACAPARATOR, LILA, ALES, CU, 
SESAM, A, NATIE, EST, LENE, 
RAITA.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Romania veritabilă

13:00 Copiii spun (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Adevăruri despre trecut

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Marele albastru

Franta, SUA, Italia, 
Aventuri, Dramă, 
Romantic

00:45 Dincolo de alb şi negru (R)

01:40 Atelier de sănătate (R)

02:20 Marele albastru (R)

Aventuri, Dramă, Romantic
04:40 Romania veritabilă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Noapte albă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Instrumente mortale: 

Oraşul oaselor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

01:00 Cine a anulat Crăciunul

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Haos de Crăciun

SUA, Comedie
16:00 Observator

17:00 Singur acasă 3 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Familie

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                         

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Greu de ucis 2

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Observator (R)

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Greu de ucis 2 (R)

SUA, Acţiune, Thriller
06:00 Observator



27 DEC 2022 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p
rebus
EMINESCIANĂ

ORIZONTAL: 3) Convenţia Democrată din Româniă (siglă). u

4) Cap de femeie! – Astrolog din antichitate – Plantă exotică 

cu frunze cărnoase, folosite în medicină. 5) Asociaţia 

Internaţională de Sociologie (siglă) – Mănunchi de păr 

– Curse… în marș! 6) E la fel… ca pe timpuri – În parc! – 

Sportivii de neînvins. 7) Ca omul ramolit – Unitate de măsură 

pentru petrol. 8) Se scoate din șir! – Întindere netedă de 

pământ, pentru agricultură – Aspergiloză bronhopulmonară 

alergică (abr.med.). 9) Liceul Academiei de Ştiinţe al 

Moldovei (siglă) – Exclamaţie de ciudă – Siglă pentru 

”Organizaţia Internaţională a Comerţului”.

VERTICAL: 3) Institutul Naţional de Nefrologie (siglă) – u

Calapod la cizmărie – Cod aeroport Sibiu. 4) Swiss Society 

for Optics and Microscopy (siglă) – Izvor artifi cial stradal. 

5) Mersul razant cu pământul – Umplutură pentru eclere! 

– Citite la cadran! 6) Lucru greu de înţeles – Lupta greilor 

niponi în ring. 7) Vechea fl amură otomană – Lipsit de vedere 

– Semn de foc aprins. 8) Grup masculin – Folosit la cusut 

– Aşa… se cade! – Le dispare din cale! 9) Doncaster and 

District Cricket League-Anglia (siglă) – Copacii, altfel spus.

uDicţionar: SBZ. (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Eminesciană

Case de bani

Umblă 
pe drumuri

...

...

Fac legătura

Conduceri 
în forţă

Sunt greu 
de găsit

Cu mintea 
limpede

Pește!

Cu sunete 
aparte

Strămoșul 
nostru

Vânzător 
la negru

Pumnal (reg.)

Vânzători de 
modă veche

Debutul în 
faţă!

Întocmai 
și la fel

Mulţimea 
de oameni

Cununi!

...

Cea care a 
dat de greu

A se mișca 
aiurea

Mihai Cristea

Peste!

Povestit

Cunună 
la mănăstire!

Sodiu 
(simbol chimic)

Femeie
la apă

În mare!

Atent în faţă!

Cuprinse în 
decor!

Sunt în stare!

O mulţime 
de cântece

Ridicaţi 
în neștire

Ieșirea din 
matcă!

Datul în 
lături

Maici!

Final 
de vers

Nimic 
de știut

8 5 9

7 4

4 6

9 5 7

1 3 5

8 6 2

7 6 1

4 3

5 9 7 1

4 9 6 5

8 1

7 4 9

4

9 2 6 8

6 3 7 5 4

8 5 3 9

7 3 6

7

glume
Vasile Ghica 

1
Anunţ pe geamul 
unui restaurant: 
Angajăm muncitor necalifi cat 
ca să spele vase şi două 
chelneriţe! 2

- Cum l-au  înnobilat medicii 
pe Mitică?
- I-au pus o valvă de porc.  

reţeta zilei
Prăjitură 
cu miere

INGREDIENTE. 300 g miere, 150 g 

unt, un ou, o lingură cu scorţișoară pisată, o 

jumătate de linguriţă cu bicarbonat, 160 g nuci 

măcinate, 600 g făină, sare;

PREPARARE. Într-un vas încălzit, se 

bate untul spumă, adăugând mierea fl uidă, oul, 

bicarbonatul stins cu lapte, aromele, trei pă-

trimi din cantitatea de nuci şi făina. Se toarnă 

în tava unsă şi presărată cu făină şi se coace 

la foc potrivit, cam 30 de minute. Prăjitura 

încă fi erbinte se unge cu unt topit, peste care 

se pune zahărul vanilat, amestecat cu nucile 

rămase. Se taie rece în bucăţi pătrate. , A.F.

tv
mania
Gălăţeanul 
care şi-a găsit 
”Mireasa” 
la Antena 1

u ”Da”. „Iubire, vreau să îţi 
mulţumesc că m-ai învăţat să-
mi exprim sentimentele și m-ai 
făcut să merg pe calea lor. Îţi 
sunt recunoscător că ai ales să fac 
parte din viaţa ta și că ești lângă 
mine. Îţi mulţumesc că m-ai 
acceptat exact așa cum sunt. Tot 
ce pot să-ţi promit este că braţele 
mele vor fi  mereu deschise pentru 
tine și sufl etul la fel. Te iubesc 
enorm de mult!”, i-a jurat viitoarei 
sale soţii gălăţeanul Viorel Stavăr, 
despre care afl aţi din „Tv mania” 
de pe 8 septembrie că îşi caută 
„Mireasa” la Antena 1. A găsit-o! 
Deni - Denisa Iuga, a intrat în 
competiţie pe 9 septembrie, 
şi, după un sărut în ploaie, au 
devenit un cuplu. Viorel a cerut-o 
în căsătorie la Barcelona. Numai 
că trecutul lui tumultuos - dosar 
penal pentru contrabandă de 
ţigări, videochat - mai întâi ca 
admin, apoi ca patron şi model 
de studio, posibilitatea ca el să se 
întoarcă în lumea fără inhibiţii 
pentru adulţi au constituit un 
motiv de nemulţumire pentru 
familia viitoarei mirese. „Plec cu 
tine de mână, cu promisiunea 
că-ţi voi fi  alături indiferent 
de ce se va întâmpla”, i-a jurat, 
la rându-i, viitoarea doamnă 
Stavăr. De bunăvoie şi nesiliţi 
de nimeni, cei doi tineri au spus 
„Da” şi au semnat certifi catul de 
căsătorie. E drept, n-au câştigat 
premiul cel mare al competiţiei 
- ba chiar s-au plasat pe ultimul 
loc în preferinţele publicului, cu 
2,71 la sută din voturi - dar mai 
important este (da)că şi-au găsit 
drumul împreună, chiar în Ajun 
de Crăciun.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
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4
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7

8
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10

11

(La o dezlegare corectă, 
afl aţi fi nalul primei strofe din „Speranţa”)

„Cum mângâie dulce,alină uşor
Speranţa pe toţi muritorii!

…………………………….”

Ca lămâia
 

Măsură 
agrară (pl.)
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Gălăţean dublu premiat 
de Senatul Universităţii 
din Bucureşti 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cea mai bună Teză de Licenţă 

în domeniul Ştiinţe umaniste 

şi Marele Premiu pentru Teza 

de Licenţă a anului sunt cele 

două prestigioase distincţii 

decernate gălăţeanului Cosmin-

Ionuţ Lazăr, în cadrul Premiilor 

Senatului Universităţii din 

Bucureşti, ediţia 2022. Despre 

performanţele tânărului gălăţean 

aţi mai avut ocazia să citiţi în 

ediţia din 3 februarie 2018 a 

ziarului „Viaţa liberă”, când, 

fi ind elev la Colegiul Naţional 

„Costache Negri“ din Galaţi, 

Cosmin-Ionuţ Lazăr a câştigat 

concursul european pentru tineri 

traducători. 

„Pentru al şaselea an consecu-
tiv, Universitatea din Bucureşti a 
recunoscut meritele celor mai 
valoroşi membri ai comunităţii 
sale academice, în cadrul Galei 
de decernare a Premiilor Sena-
tului Universităţii din Bucureşti, 
ediţia 2022”, afl ăm dintr-un co-
municat de presă al instituţiei. 
Evenimentul a avut loc miercuri, 
21 decembrie 2022, în Aula Mag-

na a Facultăţii de Drept a Univer-
sităţii din Bucureşti. „Iniţiativa 
urmăreşte să aducă recunoaşte-
re performanţelor academice, în 
cercetare şi implicare civică ale 
membrilor comunităţii academi-
ce a Universităţii din Bucureşti. 

Astfel, în cadrul Galei au fost 
acordate premii în domeniile Şti-
inţelor Umaniste, Ştiinţelor Soci-
ale, Ştiinţelor Vieţii şi Pământu-
lui, Ştiinţelor Exacte şi Ingineriei, 
pentru educaţie/formare profesi-

onală; cercetare, inovare şi publi-
caţii, pentru profesori emeriţi, 
profesori asociaţi şi angajatori, 
precum şi pentru reviste şi iniţi-
ative civice”. 

Pe lista câştigătorilor celei de-a 
şasea ediţii a Premiilor Senatului 
Universităţii din Bucureşti se re-
găseşte şi numele gălăţeanului 
Cosmin-Ionuţ Lazăr. 

„Senatul Universităţii din 
Bucureşti m-a onorat la fi nal 
de an cu două distincţii pentru 

care nu pot să fi u decât recunos-
cător”, mărturiseşte cu modes-
tie tânărul licenţiat, în prezent 
masterand. Lucrarea lui „Trans-
formarea discursului istoric în 
Imperiul Otoman în secolul al 
XVIII-lea. Studiu de caz: Ahmed 
Resmi Efendi şi Breviar de învăţă-
minte” a primit premiul pentru 
Cea mai bună Teză de Licenţă 
în domeniul Ştiinţe umaniste şi 
Marele Premiu pentru Teza de 
Licenţă a anului. Lucrarea a fost 
coordonată de conf. univ. dr. Sil-
vana Rachieru. 

Cosmin-Ionuţ Lazăr a început, 
în iulie anul acesta, studiile la 
masterul „Istorie, resurse cultu-
rale şi patrimoniu în societatea 
contemporană” după ce a fost şef 
de promoţie (2019-2022) la Facul-
tatea de Istorie - Universitatea din 
Bucureşti. Despre performanţele 
lui aţi putut afl a din „Viaţa liberă“ 
în februarie 2018, când era elev în 
clasa a XI-a la profi lul ştiinţe soci-
ale, bilingv - engleză, din cadrul 
Colegiului Naţional „Costache 
Negri” din Galaţi. Atunci a deve-
nit câştigătorul din România al 
concursului „Juvenes Translato-
res” – „Tineri traducători”, orga-
nizat de Comisia Europeană. .

PERFORMANŢĂ ACADEMICĂ  .  ISTORIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Iulian Nunucă, pregătit de Tu-
dor Chirilă, este marele câştigă-
tor al concursului „Vocea Româ-
niei” de pe Pro TV şi al premiului 
de 100.000 de euro. Locul patru a 
fost câştigat de Winael Baldus, lo-
cul trei de Teodor Debu, iar locul 
doi a fost ocupat de Andra Botez. 
Iulian Nunucă este din Paşcani, 
are 18 ani şi a uimit încă de la au-
diţiile pe nevăzute. În semifi nală, 
concurentul din echipa lui Tudor 
Chirilă şi-a impresionat până la 
lacrimi antrenorul, potrivit Uni-
ca, citată de hotnews.ro.

„Muzica e tot ceea ce vreau 
să fac şi prin asta îmi găsesc şi 
liniştea şi fericirea, toate emoţii-

le. Mama şi doamna învăţătoare 
m-au înscris la foarte multe con-
cursuri la care pot să câştig pre-
mii”, mărturisea Iulian Nunucă, 
cu ceva timp în urmă.

Tatăl şi bunicul lui Iulian Nu-
nucă sunt lăutari, unii extrem de 
cunoscuţi în zona din care aceş-
tia provin, astfel că, de mic copil, 
a crescut pe acordurile instru-
mentelor muzicale. Recunoaşte 
că nu îi este ruşine să spună că 
face parte din etnia romilor şi se 
bucură extrem de mult de faptul 
că familia lui îl susţine şi că a 
înţeles decizia lui de a cânta alt 
stil muzical, potrivit Unica.

Iulian a fost prezent şi în 
2016 în fi nala unei alte emisi-
uni-concurs, „Next Star”, de pe 
Antena 1.

Iulian Nunucă, Andra Botez, 
Winael Baldus şi Teodor Debu 
s-au luptat vineri seară pentru 
marele premiu, contracte muzi-
cale şi glorie.

Carlà s Dreams, Raluka, Irina 
Baianţ, Surorile Oşoianu şi Da-
mian Drăghici au urcat pe scenă 
şi au cântat, fi ecare, alături de 
unul dintre fi nalişti. .

concurs
Finala „Vocea României” 2022: Iulian Nunucă este marele câştigător

PRF PVL 000035

LOCUITORII 

DIN ŞENDRENI, 

FĂRĂ CURENT 

DE CRĂCIUN
REŢEA. În prag de sărbători, 

locuitorii comunei Şendreni au rămas fără 

curent. Printr-un comunicat transmis pe 24 

decembrie, la ora 18,00, primăria localităţii 

a anunţat întreruperea alimentării cu 

energie electrică între orele 18,00 şi 24,00, 

până astăzi inclusiv. > pag. 03

CSM ARCADA 

A ADUS UN NOU 

JUCĂTOR STRĂIN
VOLEI. Andrija Vilimanovici 

este noul jucător al celor de la 

CSM Arcada Galaţi. Cel mai bun 

ridicător din Superliga Serbiei pentru 

Vojvodina Novi Sad, Vilimanovici are 

27 de ani, măsoară 1,95 m înălţime 

şi a fost adus la cererea antrenorului 

Sergiu Stancu. > pag. 08
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